Дело № 2-10/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

11 октября 2018 года город Чебоксары 

Верховный Суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Ермолаева Л.Г.,

при секретаре судебного заседания Гагариной Н.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Чувашской Республики ФИО21,

подсудимых ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27,

их защитников – адвокатов Смирнова А.А., представившего удостоверение № 160 от 23.12.2002 и ордер № 200 от 17.01.2018, ФИО28, представившего удостоверение № 347 от 11.07.2003 и ордер № 000084 от 10.052018, ФИО29, представившего удостоверение № 531 от 05.04.2011 и ордер № 130 от 10.05.2018, ФИО30, представившего удостоверение № 246 от 16.12.2002 и ордер № 143 от 18.07.2017, ФИО31, представившего удостоверение № 438 от 11.04.2007 и ордер № 391 от 09.08.2018, ФИО32, представившего удостоверение № 561 от 25.06.2012 и ордер № 91 от 21.08.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Верховного Суда Чувашской Республики уголовное дело по обвинению 

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не женатого, имеющего среднее образование, военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Выслушав показания подсудимых, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, обсудив доводы обвинения и защиты, последнее слово подсудимых, суд 

у с т а н о в и л:

В один из дней мая 2017 года неустановленное органами следствия лицо, действующее под никнеймом «

<

Н>», действуя умышленно, учитывая, что на территории г. Чебоксары Чувашской Республики среди лиц, употребляющих наркотические средства, имеется спрос на наркотические средства, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещён действующим уголовным законодательством Российской Федерации, с целью незаконного обогащения создало организованную преступную группу, возглавило её, и под его руководством и его участием были совершены преступления в сфере незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет» на территории г. Чебоксары Чувашской Республики.

Организованная преступная группа имела определённую структуру, в состав которой входили лица, которые выполняли строго определённые функции: 

- «руководитель и организатор» подбирал и вовлекал в состав организованной группы новых участников для работы в качестве «оптово - розничных закладчиков» и «розничных закладчиков» наркотических средств, при непосредственном сбыте наркотических средств вёл с их приобретателями через сеть «Интернет» обезличенную переписку, осуществлял общее руководство указанной группой, координировал и планировал преступную деятельность всех участников группы, создал интернет-магазин с содержащимися в нём сведениями о наименовании, стоимости наркотических средств, предназначенных для сбыта, о номерах счетов в АО«КИВИ БАНК» для оплаты стоимости наркотических средств через терминалы оплаты «QIWI», приобретал партии наркотических средств, организовывал их транспортировку и хранение, после сбыта наркотических средств распределял между участниками группы денежные средства; 

- входящие в группу «оптово - розничные закладчики» наркотических средств осуществляли незаконное хранение предназначенных для сбыта наркотических средств, производили их расфасовку в упаковки, удобные для их розничного сбыта, занимались оборудованием тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств с последующей обезличенной передачей их местонахождения «розничным закладчикам» для последующего сбыта потребителям, а также занимались оборудованием тайников с наркотическими средствами для их непосредственного сбыта приобретателям;

- входящие в группу «розничные закладчики» наркотических средств осуществляли их незаконное хранение для последующего сбыта непосредственно потребителям путём оборудования тайников.

Участниками организованной группы в ходе осуществления незаконной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, были выработаны меры конспирации во избежание возможности документирования их преступной деятельности, а именно: 

- отсутствие возможности непосредственного общения участников преступной группы с её организатором и руководителем, которое происходило через сеть «Интернет» путём обезличенной переписки с использованием программного обеспечения «Telegramm», любых визуальных и голосовых контактов, что исключало возможность «оптово-розничных» и «розничных» закладчиков наркотических средств быть задержанными правоохранительными органами, а также получения сведений об её организаторе и руководителе и других участниках группы;

- передача предназначенных для сбыта наркотических средств от руководителя группы «оптово - розничному закладчику» и от него к «розничным закладчикам», а также сам незаконный сбыт наркотических средств покупателям производилась только через заранее оборудованные потайные места, что исключало между ними непосредственный контакт;

- оплата за приобретаемые наркотические средства от покупателей, а также расчёты с участниками преступной группы производилась через пиринговую платёжную систему, использующую в качестве расчётной единицы банковские карты ПАО «Сбербанк России», а также расчётные счета, открытые в АО «КИВИ БАНК» на номера абонентских номеров компаний сотовой связи.

Одним из условий для вступления в состав организованной преступной группы для лиц, выступающих в качестве «розничных закладчиков» и «оптово - розничных закладчиков», в целях заручиться доверием руководителя группы, показать серьёзность своих намерений по сбыту наркотических средств, обеспечить исполнение сторонами своих обязательств и предотвратить возможную утрату наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, было обязательное оборудование определённого количества тайников с наркотическими средствами. Другим условием для вступления в состав организованной преступной группы лиц в качестве «розничных» и «оптово - розничных закладчиков», являлась передача их личных анкетных данных с фотоизображением паспорта.

Для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств неустановленное следствием лицо, действующее под никнеймом «

<

Н>» в период с мая по июль 2017 года посредством общения в сети Интернет путём отправки сообщений через различные приложения о наборе на работу в качестве курьера, организовало подбор и вовлечение в состав преступной группы новых участников для осуществления функций «оптово-розничных закладчиков» и «розничных закладчиков» наркотических средств.

Таким образом, с соблюдением всех условий для вступления в состав организованной преступной группы, в неё были вовлечены в один из дней мая 2017 года ФИО22, в один из дней мая 2017 года - ФИО23, не позднее 06 июля 2017 года - ФИО24, не позднее 03 июня 2017 года - ФИО25, в один из дней июля 2017 года - ФИО26 и ФИО27, которые, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств запрещён и преследуется уголовным законодательством Российской Федерации, с целью незаконного обогащения путём незаконного сбыта наркотических средств на добровольной основе вступили в состав указанной организованной группы, при этом каждый из них был информирован о целях и задачах деятельности преступной группы, и каждому из них были разъяснены их роли в ходе осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а также существующие в группе меры конспирации.

С целью беспрепятственного и беспрерывного незаконного сбыта наркотических средств организатором преступной группы - неустановленным лицом под никнеймом «

<

Н>» был разработан план совершения преступлений, который был связан с желанием всех участников преступной группы обогатиться путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной преступной группы через сеть Интернет под вымышленными данными создало учётную запись (никнейм) «

<

Н>», содержащую информацию об изготовлении и использовании наркотических средств, о местах и способах их приобретения и распространения, что запрещено на территории Российской Федерации, но пользующихся спросом у лиц, являющихся их потребителями, разместило данные о способах приобретения наркотических средств, используя указанное программное обеспечение и рекламируемые под указанной учетной записью интернет – магазинов «

<

В>», «

<

Е>», «

<

Н>», и данные о наименованиях и стоимости сбываемых наркотических средств, а также о номерах счетов в АО«КИВИ БАНК» для оплаты стоимости приобретаемых наркотических средств через терминалы оплаты «QIWI». 

Согласно разработанному плану по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети Интернет, исключающему как непосредственный, так и любой визуальный и голосовой контакты, лицом, действующим под никнеймом «

<

Н>», являющимся организатором и руководителем организованной преступной группы, принимались от потребителей заказы на приобретение наркотических средств, а после оплаты потребителем через терминалы «QIWI» стоимости наркотических средств и после поступления денег на указанные счета в АО «КИВИ БАНК», им же с использованием переписки через сеть «Интернет» указывались адреса и описания места непосредственного нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных заранее с целью их незаконного сбыта «оптовыми закладчиками» и «оптово-розничными закладчиками». 

Кроме этого участники организованной преступной группы при общении между собой в сети Интернет использовали программы обмена сообщениями инкогнито, при передаче сообщений с указаниями и распоряжениями на совершение конкретных преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с указанием и описанием места расположения наркотических средств, использовали учётные записи с псевдонимами. Так, в целях конспирации организатор и руководитель преступной группы использовал псевдоним «

<

Н>», а члены группы были зарегистрированы под псевдонимами: ФИО22 - «С», ФИО23 - «Ж», «Б», ФИО24 - «Т», ФИО25- «М», ФИО26 - «А», ФИО27 - «В». 

ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 и ФИО27, являясь членами организованной преступной группы, имели навыки работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно – телекоммуникационной сетью «Интернет», что также было одним из условий для вступления в состав группы для осуществления преступной деятельности по сбыту наркотических средств. При этом все участники группы в деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, для работы с различными видами программного обеспечения, позволяющими обозначать места тайников с наркотическими средствами путём их фотографирования с указанием текстовой привязки к определённым адресам, использовали многофункциональные мобильные телефоны. 

Участники организованной преступной группы ФИО22 и ФИО23 до 16 июля 2017 года, согласно распределённым ролям, выполняли все действия, связанные с «оптово - розничной» и «розничной» закладкой наркотических средств. При этом они получали от неустановленного лица под никнеймом «

<

Н>», являющегося организатором и руководителем организованной группы, оптовые партии наркотических средств для их последующего незаконного сбыта и хранили их с этой целью; осуществляли расфасовку наркотических средств, оборудовали на территории г.Чебоксары Чувашской Республики тайники с наркотическими средствами в количестве, указанным руководителем группы, фиксировали с помощью мобильного телефона место расположения тайников с их привязкой к конкретным адресам, после чего указанные адреса с местом нахождения тайников через сеть Интернет передавали руководителю группы, который для последующего незаконного сбыта наркотических средств непосредственно их потребителям, указанную информацию через сеть Интернет передавал ФИО24, ФИО25, ФИО26 и ФИО27, которые в организованной группе исполняли роль «розничных закладчиков» наркотических средств, и которые сами в последующем оборудовали тайники с наркотическими средствами непосредственно для их потребителей, после чего от руководителя организованной группы получали на свой счёт на банковской карте денежное вознаграждение за действия, связанные со сбытом наркотических средств. 

ФИО24, ФИО25, ФИО26 и ФИО27, как участники организованной преступной группы, согласно своей роли в группе выполняли функции «розничных закладчиков» наркотических средств, и в их обязанности входило: получение от неустановленного лица под никнеймом «

<

Н>», являющегося организатором и руководителем организованной группы, через тайники, оборудованные ФИО23 и ФИО22 на территории г. Чебоксары Чувашской Республики оптовых партий расфасованных наркотических средств, предназначенных для сбыта, их хранение с целью последующего сбыта, оборудование на территории г. Чебоксары Чувашской Республики тайников с наркотическими средствами, предназначенными для их сбыта непосредственно потребителям, и расположение указанных тайников с их фиксацией и привязкой к конкретным адресам и описанием места через сеть Интернет передавали руководителю группы под никнеймом «

<

Н>» для их непосредственного сбыта приобретателям, в последующем получали на свой счёт от последнего денежное вознаграждение за свои действия по незаконному сбыту наркотических средств. 

Действия организованной преступной группы под руководством неустановленного лица с никнеймом «

<

Н>», в состав которой входили ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 и ФИО27, охватывались единой целью - незаконного обогащения путём совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Чебоксары Чувашской Республики.

При этом преступная деятельность созданной группы под руководством неустановленного лица с никнеймом «

<

Н>» носила устойчивый характер, была строго налажена, все действия как «оптово - розничных» так и «розничных» закладчиков, связанных с оборудованием тайников с наркотическими средствами, а также непосредственный сбыт наркотических средств происходили путём обезличенной переписки только через руководителя группы, каждый из членов группы беспрекословно выполнял указания последнего и отчитывался перед ним о проделанной работе, что свидетельствует о чёткой организации деятельности указанной группы, объединённой единым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств. 

Организованной преступной группой под руководством неустановленного лица с никнеймом «

<

Н>» в составе с ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 и ФИО27 были совершены ряд преступлений, связанных со сбытом наркотических средств и покушением на их сбыт. 

Кроме этого ФИО26 и ФИО27, каждым из них, было совершено преступление, связанное с незаконным приобретением и хранением наркотических средств без цели их сбыта.

1. ФИО22, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, зная, что незаконное приобретение, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законом Российской Федерации, в один из дней июля 2017 года, но не позднее 15 июля 2017года, получила от неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

Н>» - руководителя группы указание о необходимости разместить в г. Чебоксары Чувашской Республики тайник для последующего сбыта наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,93 грамма, что является значительным размером. 

Действуя совместно по указанию ФИО22 и лица, использующего никнейм «

<

Н>», ФИО23, являясь участником организованной группы, в продолжение преступных действий и выполняя свою роль в сбыте наркотических средств, в один из дней июля 2017 года, но не позднее 15 июля 2017 года возле лестницы 

<

адрес> оборудовал тайник и указанное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,93 грамма поместил в этот тайник, и место расположения оборудованного им тайника с указанным наркотическим средством обозначил в мобильном телефоне ФИО22, которая в последующем сведения о местонахождении этого тайника с фото и привязкой места к адресу, в один из дней июля, но не позднее 15 июля 2017 года, в ходе переписки через сеть Интернет сообщила неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

Н>».

Наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,93 грамма, помещённые совместными действиями ФИО22 и ФИО23 с целью незаконного сбыта возле лестницы 

<

адрес> было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия 16 июля 2017 года сотрудниками полиции ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары Чувашской Республики. 

При этом ФИО22 и ФИО23, являясь участниками организованной преступной группы, выполнили все необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства.

2. В один из дней июля 2017 года, но не позднее 15 июля 2017года, ФИО22, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, получила от лица под никнеймом «

<

Н>», указание о необходимости в г.Чебоксары Чувашской Республики разместить тайник для последующего незаконного сбыта наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 0,87 грамма, что является значительным размером. 

Действуя совместно по указанию ФИО22 и лица, использующего никнейм «

<

Н>», ФИО23, являясь участником организованной группы, в продолжение преступных действий и выполняя свою роль в сбыте наркотических средств, в один из дней июля 2017 года, но не позднее 15 июля 2017 года оборудовал тайник и поместил указанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,87 грамма возле столба уличного освещения напротив 

<

адрес>, и место расположения оборудованного им тайника с наркотическим средством обозначил в мобильном телефоне ФИО22, которая в последующем сведения о местонахождении этого тайника с фото и привязкой места к адресу, в один из дней июля, но не позднее 15 июля 2017 года, в ходе переписки через сеть Интернет сообщила неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

Н>».

Наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,87 грамма, помещённое совместными действиями ФИО22 и ФИО23 с целью незаконного сбыта возле столба уличного освещения напротив 

<

адрес> было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия 16 июля 2017 года сотрудниками полиции ОП № 4 УМВД России по г. Чебоксары Чувашской Республики.

Подсудимая ФИО22 в предъявленном в этой части обвинении вину признала и суду показала, что в связи с наличием у неё финансовых проблем узнав, что на сбыте наркотических средств можно заработать хорошие деньги, в мае 2017 года стала искать такую работу. В июне 2017 года она через приложение «Телеграмм» нашла работу в качестве курьера по сбыту наркотических средств и стала работать с «

<

Н>», который через переписку объяснил ей правила и порядок работы. Вначале по его указанию она сделала пробные «закладки» наркотических средств, а потом начала получать от него крупные партии наркотиков для их размещения в тайники. После «закладки» наркотиков она должна была сделать фото тайника, описание к нему относительно к конкретному адресу и отправлять ему. В начале июля 2017 года она предложила знакомому ФИО23 совместно заняться сбытом наркотических средств, на что последний согласился. Тогда же от «

<

Н>» она получила большую партию наркотиков, которую она расфасовала в «бомбы», в которой находились по 20-30 «закладок». Затем с ФИО23 эти партии наркотиков они сбывали, закладывая в тайниках, а описание мест закладок и адрес их нахождения передавали «

<

Н>» для последующей реализации. В начале июля 2017 года она не успевала сама сделать «закладки» и по её просьбе ФИО23 сделал тайники в микрорайоне «Университет» по адресам: напротив 

<

адрес> и возле 

<

адрес>. ФИО23 взял её телефон, после оборудования тайников сделал на её телефон фотографии «закладок», их описание, принёс ей, а она указанные данные передала через Интернет на имя «

<

Н>». 

Подсудимый ФИО23 в предъявленном обвинении вину признал и суду показал, что сбытом наркотических средств он начал заниматься с апреля 2017 года. Сбывал наркотические средства, чтобы заработать деньги и купить для себя дорогостоящий аппарат для лечения имеющегося у него заболевания. С июля 2017 года занимался сбытом наркотиков совместно со своей знакомой ФИО22 через никнейм «

<

Н>», от которого они получали задание и с ФИО22 делали мелкие и оптовые «закладки» наркотиков. В июле 2017 года он по просьбе ФИО22 сделал 2 «закладки» наркотических средств в Чебоксарах: напротив 

<

адрес> и возле 

<

адрес>. При этом он на телефон ФИО33 сделал фото «закладок», их описание, после чего эти данные ФИО22 передала путём переписки «

<

Н>». 

Кроме собственного признания вина ФИО22 и ФИО23 подтверждена исследованными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО1 - сотрудника УКОН МВД по Чувашской Республике в судебном заседании и его показаний в ходе расследования уголовного дела, оглашённых в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, которые он подтвердил, следует, что у них имелась информация, что ФИО23 и ФИО22 причастны к сбыту наркотических средств в Чебоксарах. В июле 2017 года в ходе проведения оперативных мероприятий, в лесном массиве по 

<

адрес> был задержан ФИО23 При нём были обнаружены наркотические средства, и у него был изъят телефон. Со слов ФИО23 он с мая месяца 2017 года занимался сбытом наркотических средств через «

<

Н>», получил от него данные о месте нахождения оптовой партии наркотических средств в этом лесном массиве, забрал их для последующей закладки в тайники. От ФИО23 стало известно, что по указанию «

<

Н>» он делал и другие закладки с наркотиками в Чебоксарах: на 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Свидетель ФИО2 суду показал, что в июле 2017 года в УКОН МВД по Чувашской Республике поступила информация, что ФИО22 и ФИО23 причастны к оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами через «

<

Н>». 15 июля 2017 года ФИО23 был ими задержан с наркотиками в лесном массиве по 

<

адрес>. В его телефоне была обнаружена информация о переписке ФИО23 в программе «Telegramm» с лицом с никнеймом «

<

Н>». В ней были указаны места оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами, описание которых и адрес их местоположения он передавал этому лицу. В переписке это лицо давало ФИО23 указание о количестве тайников-«закладок», которые последний должен был оборудовать. 16 июля 2017 года была задержана ФИО22 В её телефоне также имелась информация об оборудованных ею тайников-закладок с наркотическими средствами с фотографиями и описанием места их нахождения.

В ходе личного досмотра 15 июля 2017 года у ФИО23 были обнаружены и изъяты: телефон марки «ARK» IMEI:№\№ с сим-картой компании «йота», карта памяти «Smartbuy» объёмом 2GB (т. 4 л.д. 98). В ходе осмотра из карты памяти телефона были изъяты данные о переписке ФИО23 с лицом под псевдонимом «

<

Н>» по факту незаконного оборота наркотических средств (т. 4 л.д. 108-121).

В ходе личного досмотра 16 июля 2017 года у ФИО22 были обнаружены и изъяты: телефон «Samsung LaFleur» с IMEI:№ с сим-картой компании «ТЕЛЕ2», телефон «MEIZU» с IMEI:№\№, телефон «Билайн» с IMEI: № с сим-картой компании «Йота», карта памяти «Micro SD HC Class» объёмом 8 Гб, денежные средства в сумме 4100 рублей (т.4 л.д.139). Из телефона марки «MEIZU» с IMEI:№\№ были изъяты данные о «закладках» наркотических средств по 

<

адрес> (т. 4 л.д. 146-153, 163-173, т. 6 л.д. 58-65). 

Из рапорта сотрудника УКОН МВД по ЧР ФИО12 видно, что 16 июля 2017 года возле 

<

адрес> была задержана ФИО22, у которой был изъят телефон. В телефоне содержалась информация с фото тайника – «закладки» наркотического средства по адресу: 

<

адрес> (возле лестницы слева у основания). Тайник был обнаружен, свёрток с содержимым был изъят и направлен на исследование, которым установлено, что в свёртке находится наркотическое средство - производное - N-метилэфедрона массой 0,93 грамма (т.6 л.д.114).

В ходе осмотра 16 июля 2017 года местности возле 

<

адрес>, у бетонной лестницы был обнаружен и изъят свёрток с порошкообразным веществом (т.6 л.д.115-116). 

Заключением эксперта № 626 от 27 июля 2017 года установлено, что вещество в свёртке массой 0,93 грамма, изъятое у 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 6 л.д. 174-177).

В ходе осмотра 16 июля 2017 года местности напротив 

<

адрес>, у основания столба уличного освещения был обнаружен и изъят полимерный свёрток с порошкообразным веществом (т.6 л.д.76-77).

Заключением эксперта № 625 от 27 июля 2017 года установлено, что изъятое у основания столба напротив 

<

адрес> вещество массой 0,87 грамма содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 6 л.д. 149-152).

В связи с изложенным, принимая во внимание, что ФИО22 и ФИО23, являясь участниками организованной преступной группы, выполнили все необходимые действия по сбыту наркотических средств, суд действия ФИО22 в этой части по каждому из 2 эпизодов, квалифицирует, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, действия ФИО23 в этой части по каждому из 2 эпизодов квалифицирует, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

3. В один из дней начала июля 2017 года, но не позднее 12 июля 2017 года, ФИО22, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, получив от лица под никнеймом «

<

Н>» информацию о месте нахождения тайника с находящимся в нём наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой не менее 411,79 грамма, что составляет особо крупный размер, при неустановленных органами следствия обстоятельствах забрала его из тайника с целью последующего его сбыта, и, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовала данное наркотическое средство на несколько частей в удобные для розничного и оптового сбыта упаковки. После этого ФИО22 одну часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона общей массой 16,34 грамма, что является крупным размером, расфасовала его в 30 упаковок, удобных для их розничного сбыта массой каждой из упаковок: 0,70 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,70 грамма, 0,66 грамма, 0,71 грамма, 0,67 грамма, 0,72 грамма, 0,69 грамма, 0,72 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма. 

После этого ФИО22, действуя совместно с ФИО23, являющимся также участником организованной преступной группы, и руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, оборудовали тайник в жестяной банке возле колодца, расположенного у 

<

адрес>, куда поместили указанные 30 упаковок с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 16,34 грамма, осуществив «закладку» наркотического средства для его последующего незаконного сбыта.

Затем данные о местонахождении тайника с привязкой к адресу и с его фото ФИО22 обозначила в своём мобильном телефоне, которые в тот же день в ходе переписки через сеть Интернет сообщила и передала неустановленному следствием лицу под никнеймом «

<

Н>», который в последующем 13 июля 2017 года, в продолжение преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств, сведения об адресе и конкретном месте нахождения оборудованного ФИО22 и ФИО23 тайника с партией наркотического средства - производного N-метилэфедрона общей массой 16,34 грамма, расфасованные в 30 пакетиков, сообщил ФИО25, являющемуся также участником организованной преступной группы, с указанием забрать из тайника наркотические средства для их дальнейшего незаконного сбыта путём оборудования на территории г. Чебоксары Чувашской Республики тайников. 

ФИО25, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, получив от лица под никнеймом «

<

Н>» данные о месте расположения тайника с наркотическим средством, в дневное время, 13 июля 2017 года, приехал к указанному тайнику, оборудованному ФИО22 и ФИО23 в жестяной банке возле колодца возле 

<

адрес>, с целью последующего сбыта намеревался забрать из тайника наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, расфасованное в 30 пакетиков общей массой 16,34 грамма, что является крупным размером, но был задержан сотрудниками полиции ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары Чувашской Республики, а наркотическое средство было обнаружено и изъято из тайника, оборудованного в жестяной банке возле колодца возле 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия 13 июля 2017 года.

Подсудимая ФИО22 свою вину в этой части признала и показала, что в числах 10 июля 2017 года она от «

<

Н>» получила сообщение о том, что по указанному им адресу необходимо забрать большую партию наркотиков – 400-500 граммов для последующей реализации. Точный адрес она сказать не может. Она поехала в район 

<

адрес>, на границе Чувашии с Республикой Марий – Эл нашла наркотики, привезла домой и расфасовала их на несколько партий. Одну из указанных частей - «бомбу», состоящую из 30 «закладок» в зип-пакетиках, в которых находилось наркотическое средство, примерно по 0,5 грамма в каждой, по указанию «

<

Н>» вместе с ФИО23 сбыли, «заложив» их возле колодца по адресу: 

<

адрес>. Сделав описание тайника, сфотографировав, эти данные она передала «

<

Н>».

При этом также и из «явки с повинной» ФИО22 от 16 июля 2017 года усматривается, что она делала тайники – «закладки» с наркотическими средствами, в том числе и по 

<

адрес> (т. 4 л.д. 122). 

Подсудимый ФИО23 виновным себя в этой части признал и суду показал, что действительно в июле 2017 года, после того, как ФИО22 получила большую партию наркотиков, одну из «бомб», где находились 30 пакетиков с наркотическим средствами, «заложила» её по 

<

адрес>, передав данные о месте нахождения тайника «

<

Н>». Сам он «закладку» не делал, просто приехал с ФИО22 и находился рядом. 

Подсудимый ФИО25 в этой части виновным себя признал и суду показал, что он начал заниматься распространением наркотических средств путём оборудования «закладок» через лицо «

<

Н>» с июня 2017 года. Вначале, чтобы устроиться курьером, он передал ему своё фото, паспортные данные, по его указанию сделал несколько пробных «закладок» с наркотиками. Затем, получив от него указание об оборудовании тайников, делал «закладки» наркотиков по различным адресам, фото и описание «закладки» всегда передавал «

<

Н>». 13 июля 2017 года от «

<

Н>» он получил сообщение, что возле 

<

адрес> имеется «закладка», которую он должен был забрать для последующей реализации путём оборудования тайников. Приехав по адресу, он стал искать закладку возле 

<

адрес>, возле сточного колодца, но не успел её найти, т. к. его задержали сотрудники полиции. В его телефоне была обнаружена фотография с указанием адреса и описания этой «закладки», а также местонахождение других оборудованных им тайников, в том числе и в ГСК по 

<

адрес>. 

Кроме собственного признания вина ФИО22, ФИО23 и ФИО25 подтверждена исследованными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Из рапорта сотрудника УКОН МВД по ЧР ФИО3 видно, что 13 июля 2017 года в ходе проводимых мероприятий возле 

<

адрес>, был замечен молодой человек, который присел на крышку сточного колодца сзади 

<

адрес>, смотрел в свой телефон и осматривал колодец. Он был задержан, и им оказался ФИО25, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты: телефон «Highscreen Easy L»» с IMEI: №, в котором имелась фотография с указанием «закладки» по 

<

адрес>. В ходе осмотра местности под банкой из-под пива был обнаружен свёрток, который был изъят и направлен на исследование (т.2 л.д. 70).

В ходе осмотра 13 июля 2017 сточного люка возле 

<

адрес>, была обнаружена алюминиевая банка из-под пива, под которой обнаружен и изъят свёрток, в котором находились 30 пакетиков с порошкообразным веществом общей массой 16, 34 грамма (т.2 л.д.65-69).

Заключением эксперта № 614 от 31 июля 2017 года установлено, что вещества в виде порошка и кристаллов голубого цвета в 10 пакетиках массой 0,70 г., 0,68 г., 0,69 г., 0,70 г., 0,66 г., 0,71 г., 0,67 г., 0,72 г., 0,69 г. и 0,72 г. содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Вещества в виде порошка и кристаллов голубого цвета в 10 пакетиках массой 0,47 г., 0,48 г., 0,47 г., 0,48 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,48 г. и 0,48 г. содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Вещества в виде порошка и кристаллов белого цвета в 10 пакетиках массой 0,47 г., 0,45 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,49 г., 0,47 г. и 0,45 г. содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона составляет 16,34 грамма (т. 2 л.д. 163-167).

В ходе досмотра ФИО25 13 июля 2017 года обнаружены и изъяты: сотовый телефон ««Highscreen Easy L»» с IMEI: № с двумя сим-картами «Мегафон» и «Билайн», карта памяти «Smartbuy» 4 GB (т. 2 л.д. 71). В ходе осмотра из телефона изъяты фото с данными оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 65-86).

Из «явки с повинной» ФИО25 от 13 июля 2017 года усматривается, что он оборудовал тайники - «закладки» с наркотическими средствами в Чебоксарах. За распространение наркотических средств он получал денежные средства от «

<

Н>» через приложение «Телеграмм». Также пояснил, что он оборудовал тайники с наркотическим средством в гаражах по 

<

адрес> напротив школы № (т. 2 л.д. 84).

Из протокола выемки от 29 ноября 2017 года следует, что в кабинете № ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары у ФИО25 были изъяты денежные средства в размере 73000 рублей (т. 4 л.д. 40-41).

При описании преступных действий подсудимой ФИО22 органами следствия указано, что она в один из дней начала июля 2017 года, но не позднее 12 июля 2017 года, получив от лица под никнеймом «

<

Н>» информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой не менее 500 граммов, что составляет особо крупный размер, который ФИО22 забрала, расфасовала его и совместно с другим участниками организованной группы сбывала через тайники – «закладки». 

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а также показаниями самой ФИО22 было установлено, что при установленных и указанных выше обстоятельствах она приобрела не более 411,79 грамма наркотического средства - производное N-метилэфедрона. В связи с этим суд считает обоснованной позицию государственного обвинителя об изменении в обвинении количества приобретённого ФИО22 наркотического средства с 500 граммов на 411,79 грамма, учитывая, что указанное обстоятельство не влияет на сущность обвинения и квалификацию действий подсудимых. 

В связи с изложенным, учитывая, что ФИО22, ФИО23 и ФИО25, являясь членами организованной преступной группы, имеющие единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств, довести его до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, суд действия ФИО22, ФИО23 и ФИО25, каждого из них, в этой части квалифицирует, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации. 

4. ФИО22, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, в один из дней июля 2017 года, но не позднее 12 июля 2017 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, другую часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона от 411,79 грамма, полученных ею от «

<

Н>» общей массой 16,66 грамма, что является крупным размером, расфасовала в 30 упаковок, удобных для их розничного сбыта массой каждой из упаковок: 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 067 грамма, 0,69 грамма, 0,70 грамма, 0,68 грамма, 0,67 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,72 грамма, 0,69 грамма, 0,71 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма.

После этого ФИО22, действуя совместно с ФИО23, являющимся участником организованной преступной группы, и руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, оборудовали тайник в ветках у колодца, расположенного возле 

<

адрес>, куда поместили указанные 30 упаковок с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 16,66 грамма, осуществив «закладку» наркотического средства для его последующего незаконного сбыта.

Затем данные о местонахождении тайника с привязкой к адресу и с его фото ФИО22 обозначила в своём мобильном телефоне, которые в тот же день в ходе переписки через сеть Интернет сообщила и передала неустановленному следствием лицу под никнеймом «

<

Н>», который в последующем 12 июля 2017 года, продолжая преступные действия, связанные со сбытом наркотических средств, сведения об адресе и конкретном месте нахождения оборудованного ФИО22 и ФИО23 тайника с партией наркотического средства - производного N-метилэфедрона общей массой 16,66 грамма, расфасованные в 30 пакетиков, сообщило ФИО24, являющемуся участником организованной преступной группы, с указанием забрать из указанного тайника указанные наркотические средства для их последующего незаконного сбыта путём оборудования на территории г. Чебоксары Чувашской Республики тайников. 

ФИО24, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, получив от лица под никнеймом «

<

Н>» данные о месте расположения тайника с наркотическим средством, в ночное время 13 июля 2017 года, приехал к указанному тайнику, оборудованному ФИО22 и ФИО23 в ветках возле колодца, расположенного возле 

<

адрес>, с целью последующего сбыта забрал из тайника наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, расфасованное в 30 пакетиков общей массой 16,66 грамма, что является крупным размером, хранил их при себе, но был задержан сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел по Чувашской Республике, и в служебном кабинете УМВД России по 

<

адрес>, в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 00 минут 13 июля 2017 года наркотические средства у ФИО24 были изъяты.

Подсудимая ФИО22 свою вину в этой части признала и показала, что в числах 10 июля 2017 года она, из полученной через «

<

Н>» большой партии наркотиков сделала ещё одну «бомбу», состоящую из 30 закладок в зип-пакетиках, в которых находилось примерно также по 0,5 грамма наркотических средств в каждой, по указанию «

<

Н>» вместе с ФИО23 их сбыли, «заложив» их возле 

<

адрес>. Сделав описание тайника, сфотографировав, эти данные она передала «

<

Н>».

Подсудимый ФИО23 виновным себя в этой части признал и суду показал, что действительно в июле 2017 года, после того, как ФИО22 получила большую партию наркотиков, одну из «бомб», где находились 30 пакетиков с наркотическими средствами, «заложила» её возле 

<

адрес>, передав данные с фотографией и описанием адреса тайника «

<

Н>». Сам он «закладку» не делал, приехал вместе с ФИО22 и находился рядом. 

Подсудимый ФИО24 виновным себя в этой части признал и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался. 

Из показаний ФИО24, полученных органами следствия в соответствии с УПК Российской Федерации, оглашённых в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК Российской Федерации, которые он в судебном заседании подтвердил, усматривается, что в конце июня 2017 года он стал работать в качестве «закладчика» наркотических средств через «

<

Н>», от которого он получал адреса нахождения «закладок», которые он забирал и сам оборудовал тайники для последующей их реализации. 12 июля 2017 года к нему через никнейм «

<

Н>» пришёл адрес с «бомбой» с указанием количества находящегося в нём наркотического средства и описанием места нахождения тайника возле 

<

адрес>. Около 00 часов 13 июля 2017 года по указанному адресу он пошёл забирать «бомбу» для последующего его сбыта через тайники «закладки», нашёл её, положил в карман куртки, но был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.56-63).

Из исследованной в судебном заседании «явки с повинной» ФИО24 усматривается, что около 00 часов 12.07.2017 он по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> пришёл забирать «бомбу» с наркотическим средством, а после того, как нашёл её и забрал, его задержали сотрудники полиции (т. 1, л.д. 12-17).

Кроме собственного признания вина ФИО22, ФИО23 и ФИО24 подтверждена исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Из рапорта сотрудника УКОН МВД по ЧР ФИО2 усматривается, что 13 июля 2017 года около 04 часов 35 минут возле 

<

адрес> был замечен ФИО24, который из кустов взял какой – то предмет и положил в карман куртки. ФИО24 был задержан и доставлен в отел полиции. При личном досмотре у ФИО24 были изъяты 30 пакетиков с кристаллическим веществом с надписями и телефон «Леново» (т.1 л.д.3). Осмотром от 08 августа 2017 года установлено, что общая масса полимерного пакета с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, составляет 16,66 грамма.

В ходе досмотра 13 июля 2017 года у ФИО24 обнаружены и изъяты: телефон «LenovoА1000» с IMEI: №\№ с сим-картой «МТС», 30 свёртков с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 4). При осмотре телефона изъяты данные с фотографиями тайников - закладок с наркотическими средствами, в том числе и по переулку Ягодный (т. 1 л.д. 24-35).

Заключением эксперта № 613 от 28 июля 2017 года установлено, что вещества в виде порошка и кристаллов голубого цвета в 10 пакетиках массой 0,50 г.,0,50 г., 0,48 г., 0,47 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,48 г., 0,47 г., и 0,50 г., содержат наркотическое средство — производное N-метилэфедрона.

Вещества в виде порошка и кристаллов голубого цвета в 10 пакетиках массой 0,67 г., 0,69 г., 0,70г., 0,68 г., 0,67 г., 0,69 г., 0,67г., 0,72 г., 0,69 г. и 0,71 г. содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Вещества в виде порошка и кристаллов белого цвета в 10 пакетиках массой 0,48 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,48 г., 0,47 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,49 г. и 0,52 г. содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона составляет 16,66 грамма (т. 1 л.д. 91-94).

Таким образом, принимая во внимание, что ФИО22, ФИО23 и ФИО24, являясь членами организованной преступной группы, имеющие единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств, довести его до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, суд действия ФИО22, ФИО23 и ФИО24, каждого из них, в этой части квалифицирует, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

5. ФИО22, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, в один из дней июля 2017 года, но не позднее 16 июля 2017 года, находящуюся по её месту жительства по адресу: 

<

адрес>, оставшуюся часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 378,79 грамма, полученных ранее через «

<

Н>», что является особо крупным размером, по указанию последнего поместила в тайник, расположенный под брёвнами, находящимися в поле возле 

<

адрес> Чувашской Республики, тем самым оборудовала «закладку» для последующего незаконного сбыта наркотического средства, а данные о местонахождении тайника с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 378,79 грамма с его фото и привязкой к адресу обозначила в своём мобильном телефоне и в тот же день путём переписки через сеть Интернет сообщила сведения о месте нахождения «закладки» неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

Н>». 

В последующем неустановленное следствием лицо под никнеймом «

<

Н>», 13 августа 2017 года, продолжая совместные с другими участниками организованной преступной группы преступные действия, связанные со сбытом наркотических средств, сведения об адресе и конкретном месте нахождения оборудованного ФИО22 тайника с партией наркотического средства - производное N-метилэфедрона общей массой 378,79 грамма, сообщило ФИО26, являющемуся участником организованной преступной группы, с указанием забрать из указанного тайника наркотические средства для их дальнейшего незаконного сбыта путём оборудования на территории г. Чебоксары Чувашской Республики тайников.

ФИО26, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, получив от лица под никнеймом «

<

Н>» данные о месте расположения тайника с наркотическим средством, оборудованного ФИО22, в дневное время 13 августа 2017 года, прибыл к тайнику, находящемуся под бревнами в поле возле 

<

адрес>, но довести свои преступные действия по сбыту указанных наркотических средств довести до конца не смог, т. к. в указанном тайнике наркотического средства не обнаружил, так как оно ранее было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД России по Чебоксарскому району Чувашской Республики в ходе осмотра места происшествия 17 июля 2017 года в период времени с 02 часов 12 минут до 03 часов 00 минут, а в тайник был оборудован муляж..

Подсудимая ФИО22 свою вину в этой части признала и суду показала, что 15 июля 2017 года она от ФИО23 узнала, что он пошёл в лесной массив возле 

<

адрес>, чтобы забрать «закладку» с партией наркотиков. Затем от своих знакомых узнала, что ФИО23 с «закладкой» из леса не вернулся. Об этом она послала сообщение лицу «

<

Н>», пояснив, что, возможно, ФИО23 задержали. Через какое-то время она от «

<

Н>» получила указание оставшуюся часть наркотических средств от крупной партии, перепрятать в районе 

<

адрес>, указав конкретное место. Перепрятав оставшуюся часть наркотического средства в районе 

<

адрес>, она сделала фотографию и отправила описание тайника «

<

Н>». 

Подсудимый ФИО26 вину в покушении на сбыт наркотических средств признал и суду показал, что он с начала июля 2017 года начал работать через никнейм «

<

Н>» в качестве распространителя наркотических средств через «закладки» в тайниках, т. к. очень нуждался в денежных средствах. Чтобы устроиться на работу он выслал работодателю «

<

Н>» своё фото, паспортные данные. После этого получал от него места «закладок» с наркотиками, забирал их и сам оборудовал тайники для непосредственного их сбыта. 13 августа 2017 года он получил от «

<

Н>» место нахождения тайника с «закладкой» в районе 

<

адрес> с указанием адреса и его описанием. Днём 13 августа 2017 года он пришёл в район д. 

<

адрес>, нашёл тайник, но в пакете вместо наркотика находилась поваренная соль. Об этом он сообщил лицу - «

<

Н>». Действительно, после его задержания в его телефоне сотрудники полиции обнаружили описание «закладки» в районе д

<

адрес>, которое ему передала ФИО22. Также пояснил, что при указании места нахождения указанной «закладки» «

<

Н>» ему не сообщал о размере находящегося в ней наркотика. 

Кроме собственного признания вина ФИО22 и ФИО26 подтверждена исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Из рапорта сотрудника УКОН МВД по ЧР ФИО4 видно, что 16 июля 2017 года при личном досмотре ФИО22 изъят телефон, в котором был обнаружен адрес с тайником - «закладкой» наркотического средства возле 

<

адрес>. 17 июля 2017 года, по прибытии на место, ими был обнаружен пакет с порошкообразным веществом. При исследовании специалистами было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 378,79 грамма (т.6 л.д.214).

В ходе осмотра места происшествия 17 июля 2017 года участка местности возле 

<

адрес>, в брёвнах обнаружен и изъят пакет с надписью «Бургер Кинг» с 2 пакетами с порошкообразным веществом (т.6 л.д.215-218), массой 251,39 грамма и 127,40 грамма (т. 7 л.д. 1-2).

Представленные на исследование вещества массой 251,39 грамма и 127,40 грамма содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 6 л.д. 234-237).

Указанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 378,79 грамма после обнаружения сотрудниками полиции было изъято, и в этом месте вместо наркотического средства был оборудован муляж. 

В ходе досмотра 14 августа 2017 года у ФИО26 обнаружены и изъяты: карта ПАО «Сбербанк России» №, карта ПАО «Сбербанк России» №, карта ПАО «Сбербанк России» №, телефон «Samsung» с IMEI:№\№, две сим-карты компании «Теле2», карта памяти «Apacer» объёмом 16 GB (т. 7 л.д. 62). В ходе осмотра данных в его телефоне установлено наличие в нём описания «закладки» ФИО22 возле д.Пихтулино (т. 7, л.д. 68-123, т. 8, л.д. 157-199).

Из переписки ФИО26 с неустановленным лицом под никнеймом «

<

Н>» усматривается, что в их разговоре упоминается, что ФИО26 возле 

<

адрес> должен был забрать большую партию наркотических средств, из которых он должен был оборудовать несколько «бомб» с наркотиками, а для оставшейся части оборудовать «склад» для последующего сбыта. При этом ФИО26, обладая указанной информацией, прибыл на место, и, находясь возле «закладки» у 

<

адрес> видел, какое количество вещества находилось в муляже, расположенном в тайнике и сообщил об этом неустановленному лицу под никнеймом «

<

Н>» и вёл с ним переписку о том, что вещество в тайнике не похоже на наркотическое средство.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что ФИО26 знал о количестве наркотического средства, находящегося в тайнике - «закладке» возле 

<

адрес> и, осознавая указанное обстоятельство, полагая, что там находится наркотическое средство, пришёл за ним к месту тайника, чтобы забрать его для последующей реализации согласно указаниям лица под никнеймом «

<

Н>». 

Исходя из изложенного, учитывая, что ФИО22 и ФИО26, являясь членами организованной преступной группы, имеющими единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств, довести его до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что наркотическое средство из тайника заранее сотрудниками полиции было изъято и заменено на «муляж», суд считает обоснованным позицию государственного обвинителя о наличии в их действиях покушения на сбыт наркотического средства, и действия ФИО22 и ФИО26, каждого из них, в этой части квалифицирует, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет), организованной группой, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации. 

6. ФИО23, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней июня 2017 года, но не позднее 09 июня 2017года, получив от неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», указание о размещении в г. Чебоксары Чувашской Республики для последующего незаконного сбыта имеющегося наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,36 грамма, поместил указанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в клумбе цветов, выполненной из покрышки автомобиля, возле 

<

адрес>, и место расположения тайника с наркотическим средством обозначил в своём мобильном телефоне. 

После этого ФИО23 данные о месте оборудованного им тайника в один из дней июня, но не позднее 09 июня 2017 года с фото и привязкой к адресу в ходе переписки через сеть Интернет передал неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

Н>», который, являясь руководителем созданной и возглавляемой им организованной группы, выполняя свою роль в сбыте наркотических средств, не позднее 13 часов 00 минут 09 июня 2017 года, получив в одном из интернет – магазинов сообщение от ФИО5 о желании последнего приобрести наркотическое средство, сообщил ему через сеть Интернет сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,36 грамма, которое было оборудовано ФИО23 в клумбе цветов, расположенной возле 

<

адрес>. 

После получения сообщения ФИО5 около 14 часов 00 минут 09 июня 2017 года прибыл к месту нахождения тайника к клумбе цветов, находящейся возле 

<

адрес>, забрал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,36 грамма, хранил их при себе для личного потребления. После этого ФИО34 был задержан сотрудниками полиции, а в последующем было обнаружено и изъято наркотическое средство. 

Подсудимый ФИО23 вину свою в этой части признал и суду показал, что работая через никнейм «

<

Н>» в качестве сбытчика наркотических средств, в июне 2017 года, получив от последнего указание об оборудовании тайника с наркотическим средством, сделал «закладку» с наркотиком в клумбе для цветов возле 

<

адрес>. Место нахождения «закладки» с его фото он сообщением сразу же направил лицу с никнеймом «

<

Н>». 

Кроме собственного признания вина ФИО23 подтверждена исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО7 - сотрудника полиции видно, что 9 июня 2017 года они в ходе проведения мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, около 14 часов возле 

<

адрес> заметили двух мужчин, которые оглядывались и вели себя странно. Когда один из мужчин из клумбы забрал какой-то свёрток, они поняли, что он приобрёл наркотическое средство, и подошли к нему. Увидев их, мужчина выбросил свёрток в траву. Подойдя к мужчине, они представились сотрудниками полиции. Одним из задержанных оказался ФИО5. Выброшенный им свёрток был обнаружен, изъят и направлен на исследование. Было установлено, что в нём находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,36 грамма (т.5 л.д.187-189).

ФИО8 суду показал, что в середине лета 2017 года он решил приобрести наркотическое средство и через Интернет в приложении «Telegramm» нашёл магазин «

<

Е>», где заказал 0,3 грамма наркотического средства - «соль». После оплаты стоимости наркотического средства через указанный в сообщении номер «QIWI - кошелек», к нему на телефон пришло сообщение с указанием адреса и фотографией, где находится тайник с наркотиком - по 

<

адрес>. Он пошёл по указанному адресу, где под колесом обнаружил наркотическое средство, но его задержали сотрудники полиции.

Заключением эксперта № 566 от 04 июля 2017 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое при задержании ФИО34, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,36 грамма (т. 5 л.д. 167-171).

Суд действия ФИО23 в этой части, учитывая, что им были совершены все действия, направленные на сбыт наркотических средств, квалифицирует, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет), организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации. 

7. ФИО23, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней июня 2017 года, но не позднее 09 июня 2017года, получив от неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», указание о размещении для последующего незаконного сбыта имеющегося наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,34 грамма в тайнике в 

<

адрес>, поместил указанное наркотическое средство в тайник, оборудованный возле бордюра, расположенного около 

<

адрес> и место расположения тайника с наркотическим средством обозначил в своём мобильном телефоне. 

После этого ФИО23 данные о месте оборудованного им тайника в один из дней июня, но не позднее 09 июня 2017 года с фото и привязкой к адресу в ходе обезличенной переписки через сеть Интернет передал неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

Н>», который, являясь руководителем созданной и возглавляемой им организованной группы, выполняя свою роль в сбыте наркотических средств, не позднее 16 часов 40 минут 09 июня 2017 года, получив в интернет - магазине «

<

Е>» сообщение от ФИО9 о желании приобрести наркотическое средство, сообщил ему через сеть Интернет сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,34 грамма, что является значительным размером, оборудованном ФИО23 возле бордюра 

<

адрес>. 

После получения сообщения ФИО9 около 17 часов 00 минут 09 июня 2017 года прибыл к месту нахождения тайника – к 

<

адрес>, забрал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,34 грамма, хранил их при себе для личного потребления. После этого ФИО9 был задержан сотрудниками полиции ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары Чувашской Республики и были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Подсудимый ФИО23 вину свою в этой части признал и суду показал, что работая через никнейм «

<

Н>» в качестве сбытчика наркотических средств, в июне 2017 года, получив от последнего указание об оборудовании тайника с наркотическим средством, сделал «закладку» с наркотиком возле бордюра у 

<

адрес>. Место нахождения «закладки» с его фото он сообщением направил лицу с никнеймом «

<

Н>». 

Кроме собственного признания вина ФИО23 подтверждена исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

ФИО9 суду показал, что летом 2017 года они вместе с женой ФИО10 приехали в г.Чебоксары купить вещи и сходить в кинотеатр. Находясь в кафе «Бургер Кинг» в МТВ центре, он через приложение «Telegramm» заказал для себя наркотическое средство и через «QIWI- кошелёк» оплатил его. После получения сообщения о месте нахождения тайника с наркотическим средством по 

<

адрес>, он приехал по указанному адресу, на месте нашёл свёрток с наркотиком и положил его в карман. Когда они с женой начали уходить, к ним подъехала машина и перегородила им дорогу. Тогда он, испугавшись, свёрток с наркотическим средством выбросил на дорогу. Люди в автомашине оказались сотрудниками полиции. Их задержали и доставили в отдел полиции. Там он рассказал, что через Интернет заказал наркотическое средство, забрал его, а когда увидел сотрудников полиции, выбросил его на дорогу. В отделе полиции у него изъяли мобильный телефон. 

Свидетель ФИО10 суду подтвердила показания ФИО9 и показала, что после произведённых покупок, муж ей сказал, что надо зайти к другу и забрать у него деньги. Они направились по какому-то адресу. Муж ненадолго отлучился и когда он вернулся, они пошли обратно, но их задержали сотрудники полиции. Тогда ей стало известно, что её муж ФИО9 приобрёл для себя наркотическое средство. Затем их доставили в отдел полиции, где у ФИО9 изъяли его сотовый телефон.

В ходе осмотра 09 июня 2017 года участка местности между 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный свёрток с порошкообразным веществом (т.5 л.д.26-30).

Заключением эксперта № 567 от 04 июля 2017 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое между домами 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,34 грамма (т. 5 л.д. 50-54).

При таких обстоятельствах суд действия ФИО23 в этой части, учитывая, что им были совершены все действия, направленные на сбыт наркотических средств, квалифицирует, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет), организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации. 

8. ФИО23, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней июля 2017 года, но не позднее 15 июля 2017 года, получив от неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», данные о месте расположения тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, расфасованным в 106 полимерных пакетиков общей массой 53,54 грамма, в роще «Шупашкар», расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью последующего сбыта около 14 часов забрал из тайника наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, находящихся в 106 полимерных пакетиков, общей массой 53,54 грамма, что является крупным размером, незаконно хранил их при себе до момента его задержания и обнаружения и изъятия у него указанных наркотических средств сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел по Чувашской Республике 15 июля 2017 года.

Подсудимый ФИО23 свою вину в этой части признал и показал, что 15 июля 2017 года получил от лица под никнеймом «

<

Н>» указание из лесного массива по 

<

адрес> забрать «бомбу» с указанием количества наркотических средств для последующей их раскладки по тайникам. О том, что он пошёл за наркотиками к 

<

адрес>, он сказал ФИО22. Днём 15 июля 2017 года он пришёл по указанному в сообщении адресу, нашёл «закладку» с наркотиком, забрал его, но его задержали сотрудники полиции. У него был изъят телефон, где находилась информация об этой «бомбе». 

Кроме собственного признания вина ФИО23 подтверждается показаниями подсудимой ФИО22, которая подтвердила факт того, что ФИО23 15 июля 2017 года поехал в рощу по 

<

адрес> забирать партию наркотиков, а также исследованными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО11 - сотрудника УКОН МВД по Чувашской Республике в судебном заседании и его показаний в ходе расследования уголовного дела, оглашённых в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, которые он подтвердил, следует, что имея информацию о том, что ФИО23 причастен к сбыту наркотических средств, 15 июля 2017 года около 14 часов они прибыли в лесной массив по 

<

адрес>. Там они заметили парня, который что-то искал, а потом поднял с земли какой-то предмет и положил его в рюкзак. Они задержали парня, и им оказался ФИО23 В отделе полиции у него были обнаружены: свёрток с множеством пакетиков с порошкообразным веществом, телефон марки «АКС» с сим-картой, карты банка ПАО «Сбербанк России». Специалистом установлено, что в пакетиках, изъятых у ФИО23, содержится наркотическое средство – производное - N-метилэфедрона общей массой 53,54 грамма. В его телефоне были обнаружены данные с адресами «закладок» наркотических средств.

Из рапортов сотрудников УКОН МВД по ЧР ФИО6 и ФИО4 усматривается, что около 13 часов 45 минут в «

<

данные изъяты>» напротив остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» на территории лесного массива по 

<

адрес> ими был задержан ФИО23, который нашёл в траве какой-то предмет и положил в рюкзак. В отделе полиции при досмотре у ФИО23 были обнаружены и изъяты: полимерные свёртки с порошкообразным веществом, в которых специалистом установлено наличие наркотического средства - производное N-метилэфедрона общей массой 53,54 грамма (т.4, л.д. 96, 97). 

Заключением эксперта № 612 от 28 июля 2017 года установлено, что представленные на экспертизу вещества (в 106 пакетиках), изъятые у ФИО23 содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 53,54 грамма (т. 4, л.д. 207-211, 241-243). 

Учитывая, что ФИО23, являясь членом организованной преступной группы, имеющим единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств с другими участниками группы, довести его до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, т. к. с наркотическим средством был задержан и не смог довести наркотики непосредственно до потребителя, суд действия ФИО23 в этой части квалифицирует, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации. 

9. ФИО24, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней июля 2017 года, но не позднее 10 июля 2017года, получив от неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», указание о размещении для последующего незаконного сбыта имеющегося наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 0,44 грамма, что является значительным размером, в тайнике в 

<

адрес> 

<

адрес>, поместил указанное наркотическое средство в тайник, оборудованный у газовой трубы, расположенной возле 

<

адрес>, и место расположения тайника с наркотическим средством обозначил в своём мобильном телефоне. 

После этого ФИО24 данные о месте оборудованного им тайника в один из дней июля, но не позднее 10 июля 2017 года с фото и привязкой к адресу в ходе обезличенной переписки через сеть Интернет передал неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

Н>». 

Подсудимый ФИО24 в этой части вину свою признал и на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО24, полученных органами следствия в соответствии с УПК Российской Федерации, оглашённых в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК Российской Федерации, которые в судебном заседании поддержал, усматривается, что в июле 2017 года, получив через никнейм «

<

Н>» сообщение оборудовать по адресу «закладку» с наркотическим средством, он по описанию в адресе, возле столба газовой трубы у 

<

адрес> сделал тайник с наркотическим средством. Фото оборудованной «закладки» отправил сообщением на «

<

Н>» (т.1 л.д.56-63).

Из исследованной в судебном заседании «явки с повинной» ФИО24 усматривается, что в июле 2017 года он возле столба газовой трубы у 

<

адрес> сделал тайник с наркотическим средством (т. 1, л.д. 12-17).

Кроме собственного признания вина ФИО24 подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО12 - сотрудник полиции, суду показал, что 10 июля 2017 года он совместно с ФИО13 и ФИО14 выехали по маршруту в частный сектор на 

<

адрес>. Около 

<

адрес> возле столба они заметили парня, который озирался по сторонам и смотрел в телефон. Затем этот молодой человек поднял с земли какой-то предмет, и они решили его задержать. Парень начал убегать и выкинул какой-то предмет в сторону участка 

<

адрес>. В последующем в ходе осмотра места происшествия на территории земельного участка 

<

адрес> они обнаружили свёрток с наркотическим средством и отдали на исследование. Задержанным оказался ФИО15. 

Свидетель ФИО15 суду показал, что в июле 2017 года он со своими друзьями отдыхал в частном секторе по 

<

адрес>. Там он потерял кольцо и через два дня он пришёл на это же место искать кольцо. Когда он присел и стал искать в траве кольцо, его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра в его джинсах обнаружили и изъяли чек на сумму 1000 рублей. Показал, что он около 

<

адрес> никакого свертка с наркотиками не искал, не брал его в руки и ничего за забор дома не выбрасывал.

В ходе осмотра 10 июля 2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,44 грамма, размещённое ФИО24 для сбыта в тайнике, оборудованном им у газовой трубы возле 

<

адрес> Республики, было обнаружено и изъято.

Заключением эксперта № 627 от 27 июля 2017 года установлено, что изъятое возле 

<

адрес> вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,44 грамма (т. 1 л.д. 161-164). 

В ходе досмотра ФИО24 изъяты: телефон «Lenovo А1000» с IMEI: №\№ с сим-картой компании «МТС». При осмотре телефона получены данные об адресах тайников с наркотическими средствами с их фотографиями и описанием места их нахождения (т. 1 л.д. 24-35). 

Из показаний свидетеля ФИО2 – сотрудника полиции следует, что после задержания ФИО24 и ФИО25, которые выполняли роль «розничных закладчиков» наркотических средств, в телефоне ФИО24 была обнаружена информация о месте нахождения оборудованных им тайников - закладок, фото и описание которых он в программе «Telegramm» передавал неустановленному лицу под никнеймом «

<

Н>». 

Исходя из изложенного, учитывая, что ФИО24, являясь членом организованной преступной группы, имеющим единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств с другими участниками группы, выполнил возложенные на него в организованной преступной группе обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, суд действия ФИО24 в этой части квалифицирует, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

10. ФИО25, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней июля 2017 года, но не позднее 05 июля 2017года, получив от неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», указание о размещении для последующего незаконного сбыта имеющегося наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,70 граммов, что является значительным размером, в тайнике в 

<

адрес>, поместил его в тайник, оборудованный возле столба, находящегося у 

<

адрес> 

<

адрес> и место расположения тайника с наркотическим средством обозначил в своём мобильном телефоне. 

После этого ФИО25 данные о месте оборудованного им тайника в один из дней июля, но не позднее 05 июля 2017 года с фото и привязкой к адресу в ходе переписки через сеть Интернет передал неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

Н>».

Подсудимый ФИО25 вину свою в этой части признал и суду показал, что работая через никнейм «

<

Н>» в качестве сбытчика наркотических средств, в начале июля 2017 года, получив от последнего указание об оборудовании тайника с наркотическим средством, сделал «закладку» с наркотиком возле 

<

адрес>. Место нахождения «закладки» с его фото он сообщением направил лицу с никнеймом «

<

Н>». 

Кроме собственного признания вина ФИО25 подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

При осмотре 08 декабря 2017 года изъятого в ходе личного досмотра ФИО25 его телефона ««Highscreen Easy L»» с IMEI: № с двумя сим-картами компаний «Мегафон» и «Билайн», карты памяти марки «Smartbuy» установлено, что в телефоне имеются сведения и фотографии тайников закладок с наркотическими средствами, в том числе и по 

<

адрес> (т. 4 л.д. 65-86).

В ходе осмотра места происшествия 13 июля 2017 года наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,70 граммов, размещённые ФИО25 с целью незаконного сбыта в тайнике, оборудованном им около столба, находящегося возле 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В ходе осмотра 13 июля 2017 года местности у столба возле 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный свёрток с порошкообразным веществом (т.3 л.д.25-26).

Заключением эксперта № 642 от 11 августа 2017 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое у столба возле 

<

адрес>, массой 0,70 грамма, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 65-68).

Принимая во внимание, что ФИО25, являясь членом организованной преступной группы, имеющим единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств с другими участниками группы, выполнил возложенные на него в организованной преступной группе обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, суд действия ФИО25 в этой части квалифицирует, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

11. ФИО25, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней июля 2017 года, но не позднее 11 июля 2017года, получив от неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», указание о размещении для последующего незаконного сбыта имеющегося наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,66 граммов, что является значительным размером, в тайнике 

<

адрес> 

<

адрес>, поместил указанное наркотическое средство в тайник, оборудованный возле правой петли гаражного бокса № ГСК «

<

К>» по 

<

адрес> 

<

адрес> и место расположения тайника с наркотическим средством обозначил в своём мобильном телефоне. 

После этого ФИО25 данные о месте оборудованного им тайника 11 июля 2017 года с фото и привязкой к адресу в ходе переписки через сеть Интернет передал неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

Н>», который, являясь руководителем созданной и возглавляемой им организованной группы, выполняя свою роль в сбыте наркотических средств, получив в одном из интернет – магазинов сообщение от ФИО16 о желании приобрести наркотическое средство, сообщил ему через сеть Интернет сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,66 граммов, что является значительным размером, оборудованном ФИО25 возле правой петли гаражного бокса № ГСК «

<

К>» по 

<

адрес>. 

После получения сообщения ФИО16 около 22 часов 59 минут 11 июля 2017 года прибыл к месту нахождения тайника, где пытался отыскать наркотическое средство, но не смог, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,66 граммов, в тайнике возле правой петли гаражного бокса № ГСК «

<

К>» по 

<

адрес> было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> 12 июля 2017 года.

Подсудимый ФИО25 вину свою в этой части признал и суду показал, что работая через никнейм «

<

Н>» в качестве сбытчика наркотических средств, в июле 2017 года, получив от последнего указание об оборудовании тайника с наркотическим средством, сделал «закладку» с наркотиком возле правой петли гаражного бокса № ГСК «

<

К>» по 

<

адрес>. О месте нахождения «закладки» с его фото он сообщил лицу с никнеймом «

<

Н>».

Из исследованной в судебном заседании «явки с повинной» ФИО25 усматривается, что в июле 2017 года он возле гаражных боксов в ГСК «

<

К>» делал «закладки» с наркотическими средствами (т. 2, л.д. 84). 

Кроме собственного признания вина ФИО25 подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

При осмотре 08 декабря 2017 года изъятого в ходе личного досмотра ФИО25 его телефона ««Highscreen Easy L»» с IMEI: № с двумя сим-картами компаний «Мегафон» и «Билайн», карты памяти марки «Smartbuy» установлено, что в телефоне имеются сведения и фотографии тайников «закладок» с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 65-86).

Из рапорта сотрудника ОУР ОП №6 УМВД России по г. Чебоксары ФИО17 следует, что ими задержан ФИО16, который около гаражного бокса № ГСК «

<

К>» по 

<

адрес>, через тайник - «закладку» приобрёл наркотическое средство (т.3 л.д.127).

В ходе осмотра 31 июля 2017 года телефона марки «Самсунг»» с IMEI: №\№, принадлежащего ФИО16, обнаружена переписка с магазином «

<

В>» и «

<

данные изъяты>” о заказе наркотического средства, кассовый чек VISA QIWI-кошёлек о перечислении денежных средств на абонентский №, а также фото и адрес нахождения тайника – «закладки» наркотического средства возле гаражного бокса № ГСК «

<

К>» по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 132-149).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО16 видно, что 11 июля 2017 года он через Интернет нашёл магазин, установил на своём телефоне интернет мессенджер «Telegramm», и стал с ним переписываться, чтобы купить наркотическое средство. В ходе переписки связался с пользователем «

<

данные изъяты>» и заказал ему наркотик. После перевода денег в сумме 1300 рублей на «QIWI- кошелёк», от «Хулиган ВОТ» поступило сообщение с указанием места тайника с наркотиком: остановка 

<

данные изъяты> школа, напротив вьезд в гаражи. Он поехал по адресу, стал искать тайник с наркотиком, но его задержали сотрудники полиции и доставили в отделение. Потом ему стало известно, что по адресу, куда он направлялся, возле гаражного бокса № ГСК «

<

К>» 

<

адрес> был обнаружен и изъят свёрток с порошком внутри, и было установлено, что в пакетике находится наркотическое средство (т. 3 л.д. 154-157, 183-185).

12 июля 2017 года в ходе осмотра местности, расположенной возле гаражного бокса № ГСК «Кукшумский» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный свёрток с порошкообразным веществом (т.3 л.д.124-126).

Заключением эксперта № 608 от 20 июля 2017 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое возле гаражного бокса № ГСК «

<

К>» по 

<

адрес>, массой 0,66 грамма, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 169-171).

Таким образом, принимая во внимание, что ФИО25, являясь членом организованной преступной группы, имеющим единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств с другими участниками группы, выполнил возложенные на него в организованной преступной группе обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, суд действия ФИО25 в этой части квалифицирует, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

12. ФИО25, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней июля 2017 года, но не позднее 11 июля 2017года, получив от неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», указание о размещении для последующего незаконного сбыта имеющегося наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,67 граммов, что является значительным размером, в тайнике 

<

адрес> 

<

адрес>, поместил указанное наркотическое средство в тайник, оборудованный возле гаражного бокса № «б» ГСК «

<

К>», расположенного по 

<

адрес> и место расположения тайника с наркотическим средством обозначил в своём мобильном телефоне. 

После этого ФИО25 данные о месте оборудованного им тайника 11 июля 2017 года с фото и привязкой к адресу в ходе переписки через сеть Интернет передал неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

Н>».

Подсудимый ФИО25 вину свою в этой части признал и суду показал, что работая через никнейм «

<

Н>» в качестве сбытчика наркотических средств, в июле 2017 года, получив от последнего указание об оборудовании тайника с наркотическим средством, сделал «закладку» с наркотиком возле гаражного бокса № «б» ГСК «

<

К>» по 

<

адрес>. О месте нахождения «закладки» с его фото он сообщил лицу с никнеймом «

<

Н>». 

Кроме собственного признания вина ФИО25 подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

В ходе осмотра места происшествия 12 июля 2017 года наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,67 грамма, размещённые ФИО25 с целью незаконного сбыта в тайнике, оборудованном возле гаражного бокса № «б» ГСК «

<

К>» по 

<

адрес> 

<

адрес> было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра 12 июля 2017 года местности возле гаражного бокса № «б» ГСК «

<

К>» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный свёрток с порошкообразным веществом (т. 2 л.д. 199-201).

Заключением эксперта № 629 от 07 августа 2017 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое возле гаражного бокса № «б» ГСК «

<

К>» по 

<

адрес>, массой 0,67 грамма, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 216-219).

Принимая во внимание, что ФИО25, являясь членом организованной преступной группы, имеющим единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств с другими участниками группы, выполнил все возложенные на него в организованной преступной группе обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, суд действия ФИО25 в этой части квалифицирует, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

13. ФИО25, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней июля 2017 года, но не позднее 11 июля 2017года, получив от неустановленного следствием лица, использующим никнейм «Hulligan Cheboksary», указание о размещении для последующего незаконного сбыта имеющегося наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,49 грамма, что является значительным размером, в тайнике г. Чебоксары Чувашской Республики, поместил указанное наркотическое средство в тайник, оборудованный возле крыши справа гаражного бокса № ГСК «

<

К>», расположенного по 

<

адрес> Республики и место расположения тайника с наркотическим средством обозначил в своём мобильном телефоне. 

После этого ФИО25 данные о месте оборудованного им тайника 11 июля 2017 года с фото и привязкой к адресу в ходе переписки через сеть Интернет передал неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

Н>», который, являясь руководителем созданной и возглавляемой им организованной группы, выполняя свою роль в сбыте наркотических средств, получив в одном из интернет – магазинов сообщение от ФИО18 о желании последнего приобрести наркотическое средство, сообщил ему через сеть Интернет сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,48 грамма, что является значительным размером, оборудованном ФИО25 возле крыши справа гаражного бокса № ГСК «

<

К>» по ул. 

<

адрес>. 

После этого ФИО18 около 00 часов 30 минут 12 июля 2017 года прибыл к месту нахождения тайника, где пытался отыскать наркотическое средство, но не смог, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 0,48 грамма, в тайнике возле крыши справа гаражного бокса № ГСК «Кукшумский» по 

<

адрес> Республики было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес> 12 июля 2017 года.

Подсудимый ФИО25 вину свою в этой части признал и суду показал, что работая через никнейм «

<

Н>» в качестве сбытчика наркотических средств, 11 июля 2017 года, получив от последнего указание об оборудовании тайника с наркотическим средством, сделал «закладку» с наркотиком возле крыши справа гаражного бокса № ГСК «

<

К>» по 

<

адрес>. Место нахождения «закладки» с его фото он сообщением направил лицу с никнеймом «

<

Н>». 

Кроме собственного признания вина ФИО25 подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Свидетель ФИО19 суду показал, что работая в ОП № 6 УМВД России по г.Чебоксары, вечером 11 июля 2017 года заступил на дежурство. В ходе патрулирования маршрута возле ГСК «

<

К>» они увидели двух мужчин, которые вели себя подозрительно, оглядывались по сторонам и что-то искали. Они подъехали к ним, проверили их документы, и ими оказались ФИО18 и ФИО20. Установили, что ФИО18 по Интернету приобрёл наркотическое средство, пришёл по адресу, где находилась «закладка», но не успел её найти, так как был ими задержан. При осмотре местности возле гаражного бокса № ГСК «

<

К>» был обнаружен и изъят свёрток с порошкообразным веществом внутри. После исследования было установлено, что в свёртке находилось наркотическое средство - производное N- метилэфедрона.

ФИО18 суду показал, что в июле 2017 года он решил через Интернет приобрести наркотическое средство. Он в своём мобильном телефоне через программу «Telegramm» в магазине «

<

Н>» выбрал и заказал наркотик «СК-0.3 грамма». Через «QIWI- кошелек» перевёл 1000 рублей за наркотическое средство, получил сообщение о месте нахождения тайника: г.Чебоксары, остановка 

<

данные изъяты> школа в гаражах, гараж № под козырьком. Один идти опасался и попросил пойти вместе знакомого ФИО20 Они приехали к гаражным боксам в ГСК «

<

К>», он пошёл по указанному адресу за «закладкой», но не смог её найти, т.к. к ним подъехали сотрудники полиции. При проверке в его телефоне обнаружили данные с указанием места «закладки» наркотического средства, которое он купил. Его и ФИО20 доставили в отдел полиции, а затем по указанному в его телефоне адресу сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,48 г. 

Свидетель ФИО20 суду показал, что 11 июля 2017 года к нему позвонил знакомый ФИО18 и предложил погулять в Новоюжном районе. Когда они вдвоём проходили возле гаражных боксов в ГСК «

<

К>», их остановили сотрудники полиции. При проверке документов и сотового телефона ФИО18 сотрудники полиции в его телефоне обнаружили данные о нахождении места «закладки» наркотического средства в ГСК «Кукшумский». Их обоих доставили в отделение. Оказалось, что ФИО18 через Интернет приобрёл наркотическое средство через закладку, и искал её возле гаражных боксов.

В ходе осмотра 12 июля 2017 года местности возле гаражного бокса № ГСК «

<

К>» по 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный свёрток с порошкообразным веществом (т.3 л.д.203-205).

Заключением эксперта № 607 от 20 июля 2017 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое возле гаражного бокса № ГСК «

<

К>» по 

<

адрес>, массой 0,48 грамма, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 236-238).

Принимая во внимание, что ФИО25, являясь членом организованной преступной группы, имеющим единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств с другими участниками группы, выполнил возложенные на него в организованной преступной группе обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, суд действия ФИО25 в этой части квалифицирует, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

14. ФИО26, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней августа 2017 года, но не позднее 13 августа 2017года, получив от неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», указание о размещении для последующего незаконного сбыта имеющегося наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,64 грамма, что является значительным размером, в тайник г.Чебоксары Чувашской Республики, поместил указанное наркотическое средство в тайнике, оборудованном возле столба у 

<

адрес> и место расположения тайника с наркотическим средством обозначил в своём мобильном телефоне. 

После этого ФИО26 данные о месте оборудованного им тайника в один из дней августа 2017 года, но не позднее 13 августа 2017 года с фото и привязкой к адресу в ходе переписки через сеть Интернет передал неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

Н>».

Подсудимый ФИО26 вину свою в этой части признал и суду показал, что работая через никнейм «

<

Н>» в качестве сбытчика наркотических средств, в августе 2017 года, получив от последнего указание об оборудовании тайника с наркотическим средством, сделал «закладку» с наркотиком возле 

<

адрес>. О месте нахождения «закладки» с его фото он сообщил лицу с никнеймом «

<

Н>». 

Кроме собственного признания вина ФИО26 подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2 показал, что в августе 2017 года ими были задержаны ФИО26 и ФИО27, и при личном их досмотре были обнаружены наркотические средства. В телефоне ФИО26 была информация об оборудованных им тайниках с наркотическими средствами с указанием их адресов и описанием, а также место тайника с крупной партией наркотических средств в д. 

<

адрес>, которая была ранее оборудована ФИО22 в июле 2017 года. Согласно этой информации были изъяты закладки, которые были оборудованы ФИО27 и ФИО26, которые информацию об оборудованных тайниках передавали неустановленному лицу под никнеймом «

<

Н>». 

Согласно полученной информации, в ходе осмотра места происшествия 14 августа 2017 года в тайнике у столба возле 

<

адрес> Республики было обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,64 грамма, размещённые ФИО26, которое было изъято сотрудниками полиции ОП №3 УМВД России по г. Чебоксары.

Из рапорта сотрудника УКОН МВД по ЧР ФИО11 видно, что после задержания у ФИО26 был обнаружен и изъят телефон «Самсунг». В ходе осмотра данных в его телефоне были обнаружены адреса с описанием закладок с наркотическими средствами. Затем по указанным в нём адресу: 

<

адрес> возле фонарного столба был изъят свёрток с наркотическим средством массой 0,64 грамма и возле дерева свёрток с наркотическим средством массой 0,62 грамма (т.7 л.д.55).

В ходе осмотра 14 августа 2017 года местности напротив «Детского медицинского центра» по адресу: 

<

адрес>, возле фонарного столба был обнаружен и изъят полимерный свёрток с порошкообразным веществом (т.7 л.д.56-58).

Заключением эксперта № 700 от 23 августа 2017 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, возле фонарного столба содержит наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона массой 0,64 грамма (т. 7 л.д. 170-173).

Принимая во внимание, что ФИО26, являясь членом организованной преступной группы, имеющий единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств с другими участниками группы, выполнил возложенные на него в организованной преступной группе обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, суд действия ФИО26 в этой части квалифицирует, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

15. ФИО26, являясь участником организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней августа 2017 года, но не позднее 13 августа 2017года, получив от неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», указание о размещении для последующего незаконного сбыта имеющегося наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,62 грамма, что является значительным размером, в тайник г.Чебоксары Чувашской Республики, поместил указанное наркотическое средство в тайник, оборудованный под стволами деревьев возле 

<

адрес> и место расположения тайника с наркотическим средством обозначил в своём мобильном телефоне. 

После этого ФИО26 данные о месте оборудованного им тайника в один из дней августа 2017 года, но не позднее 13 августа 2017 года с фото и привязкой к адресу в ходе переписки через сеть Интернет передал неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

Н>».

Подсудимый ФИО26 вину свою в этой части признал и суду показал, что работая через никнейм «

<

Н>» в качестве сбытчика наркотических средств, в августе 2017 года, получив от последнего указание об оборудовании тайника с наркотическим средством, сделал «закладку» с наркотиком под стволами деревьев возле 

<

адрес>. О месте нахождения «закладки» с его фото он сообщил лицу с никнеймом «

<

Н>». 

Кроме собственного признания вина ФИО26 подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

В ходе осмотра места происшествия 14 августа 2017 года наркотическое средство – производное N-метилэфедрон массой 0,62 грамма, размещённые ФИО26 под стволами деревьев возле 

<

адрес> было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОП №3 УМВД России по г. Чебоксары. 

В ходе осмотра 14 августа 2017 года местности напротив «Детского медицинского центра» по адресу: 

<

адрес>, возле дерева был обнаружен и изъят полимерный свёрток с порошкообразным веществом (т.7 л.д.145-147).

Заключением эксперта № 700 от 23 августа 2017 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, под стволами деревьев содержит наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона массой 0,62 грамма (т. 7 л.д. 170-173).

Принимая во внимание, что ФИО26, являясь членом организованной преступной группы, имеющий единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств с другими участниками группы, выполнил возложенные на него в организованной преступной группе обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, суд действия ФИО26 в этой части квалифицирует, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

16. ФИО26 и ФИО27, являясь участниками организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно и совместно, в один из дней августа 2017 года, но не позднее 14 августа 2017года, получив от неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», указание о размещении для последующего незаконного сбыта имеющегося наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,39 грамма, что является значительным размером, в тайник в г. Чебоксары Чувашской Республики, поместили указанное наркотическое средство в тайник, оборудованный ими возле дерева сзади 

<

адрес> и место расположения тайника с наркотическим средством ФИО27 обозначил в своём мобильном телефоне, отправил данные на телефон ФИО26, но тот указанную информацию неустановленному лицу, использующему никнейм «

<

Н>», не передал.

Указанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрон массой 0,39 грамма, что является значительным размером, размещённые ФИО26 и ФИО27 с целью незаконного сбыта в тайнике, оборудованном возле дерева сзади 

<

адрес> было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОП № 6 УМВД России по г. Чебоксары в ходе осмотра места происшествия 15 августа 2017 года.

17. ФИО26 и ФИО27, являясь участниками организованной преступной группы, руководствуясь единым умыслом с другими участниками группы на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно и совместно, в один из дней августа 2017 года, но не позднее 14 августа 2017года, получив от неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», указание о размещении для последующего незаконного сбыта имеющегося наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,39 грамма, что является значительным размером, в тайник в г. Чебоксары Чувашской Республики, поместили указанное наркотическое средство в тайник, оборудованный ими у забора на парковке возле 

<

адрес> 

<

адрес> и место расположения тайника с наркотическим средством ФИО27 обозначил в своём мобильном телефоне, отправил данные на телефон ФИО26, но тот указанную информацию неустановленному лицу, использующему никнейм «

<

Н>», не передал.

Подсудимый ФИО26 свою вину в этой части признал и показал, что в августе 2017 года, работая вместе с ФИО27 через никнейм «

<

Н>» в качестве сбытчиков наркотических средств, в августе 2017 года, получив от последнего указание об оборудовании тайников с наркотическими средствами, сделали «закладки» с наркотиками возле дерева сзади 

<

адрес> и у забора на парковке возле 

<

адрес>. Фото с местом нахождения «закладок» делал ФИО27, которое передал на его телефон, а он указанные фотографии с указанием их адресов лицу с никнеймом «

<

Н>» не отправил. 

Подсудимый ФИО27 показал, что о том, что ФИО26 занимается распространением наркотических средств через никнейм «

<

Н>» узнал в июле 2017 года. Сначала по его просьбе возил ФИО26 по различным адресам, как он понял позже, для оборудования «закладок» с наркотическими средствами, забирал вместе с ним «бомбы» с наркотиками. Затем по предложению ФИО26 стал также работать в качестве курьера по сбыту наркотиков, узнав условия работы и оплату. В августе 2017 года они вместе с ФИО26 по указанию «

<

Н>» сделали «закладки» наркотиков возле 

<

адрес> и возле парковки у 

<

адрес>. Он сделал фотографии указанных тайников, через сообщения направил их на телефон ФИО26, т. к. непосредственно ФИО26 направлял сообщения о «закладках» лицу с никнеймом «

<

Н>». Зарплату он также получал через карту ФИО26 

В ходе досмотра 14 августа 2017 года у ФИО26 обнаружены и изъяты: карта банка ПАО «Сбербанк России» №, карта банка ПАО «Сбербанк России» №, карта банка ПАО «Сбербанк России» №, телефон «Samsung» с IMEI: №\№, две сим-карты компании «Теле2», карта памяти «Apacer» объемом 16 GB (т. 7 л.д. 62).

В ходе досмотра 14 августа 2017 года у ФИО27 обнаружены и изъяты: телефон «Huawei» с IMEI: №/№ с двумя сим-картами компании «Билайн», карта памяти «Silicon Rower Micro SD» 1 GB, телефон «Samsung» с IMEI: № с сим-картой сотовых компаний «Билайн» (т. 7 л.д. 218). При осмотре данных в телефонах ФИО27 установлено наличие переписки ФИО27 с ФИО26 по сбыту наркотических средств с описаниями и фотографиями оборудованных ими тайников-«закладок» с наркотиками, в том числе и данные об обнаруженных тайниках (т. 7 л.д. 228-253, т. 8 л.д. 1-40, 207-250).

Из рапорта сотрудника УКОН МВД по ЧР ФИО1 следует, что после задержания у ФИО27 был изъят телефон «Самсунг», в котором обнаружено описание места тайника – «закладки» с наркотическим средством: «хузангая, 8 к 2». 

В ходе осмотра 15 августа 2017 года местности сзади 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный свёрток с порошкообразным веществом, в котором согласно справке специалиста содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,39 грамма (т.9 л.д.17-21, 36).

Заключением эксперта № 771 от 01 сентября 2017 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое сзади 

<

адрес> содержит наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона массой 0,39 грамма (т. 9 л.д. 75-76).

В ходе осмотра 15 августа 2017 года местности возле дерева у 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный свёрток с порошкообразным веществом (т.9 л.д.156-159).

Заключением эксперта № 726 от 29 августа 2017 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое возле дерева у 

<

адрес> содержит наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона массой 0,39 грамма (т. 9 л.д. 179-181). 

Из исследованной в судебном заседании «явки с повинной» ФИО27 усматривается, что он сбывал наркотические средства путём оборудования тайников – «закладок» в 

<

адрес>. Он оборудовал тайники с наркотическими средствами по адресам: 

<

адрес> сзади дома, 

<

адрес>. Закладки он сделал 13 августа 2017 года. За каждую закладку он получал от ФИО26 250 рублей. Наркотики он получал от ФИО26 и раскидывал их (т. 9 л.д. 37).

Из «явки с повинной» ФИО26 усматривается, что он с 20 июля 2017 года работал курьером - закладчиком наркотических средств через интернет магазин «Хулиган-Чебоксары» и вёл с ним переписку через приложение «Телеграмм». За каждый оборудованный им тайник с наркотиками он получал 300 рублей. В последний раз он оборудовал 2 тайника с наркотиками возле 

<

адрес>. Оборудовал тайники вместе с ФИО27, который также занимался распространением наркотиков, также он вместе с ним ездил забирать «бомбы» (т. 7 л.д. 65). 

Учитывая, что и ФИО26 и ФИО27, являясь членами организованной преступной группы, имеющие единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств, довести его до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, т. к. данные о месте нахождения тайника с наркотическим средством через никнейм «

<

Н>» не были доведены до потребителя, суд действия ФИО26 и ФИО27, каждого из них, по эпизодам незаконного сбыта наркотических средств путём оборудования «закладок» по адресам: возле дерева сзади 

<

адрес> и у забора на парковке возле 

<

адрес>, квалифицирует, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершённый с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет), организованной группой, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Таким образом, обстоятельства совершённых ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО24, ФИО26 и ФИО27 преступных действий, приведённых выше, свидетельствуют о совершении ими преступлений в сфере сбыта наркотических средств именно в составе организованной преступной группы, что установлено и подтверждено совокупностью приведённых доказательств, и это позволяет суду доводы стороны защиты об отсутствии указанного признака в действиях подсудимых, признать необоснованным и несостоятельными. 

18. ФИО26 в один из дней августа 2017 года, но не позднее 14 августа 2017года приобрёл у неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», для личного потребления наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,12 грамма и производное N-метилэфедрона массой 0,39 грамма. 

Наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,12 грамма ФИО26 хранил при себе до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе его личного досмотра 14 августа 2017 года в период времени с 21 часов 47 минут до 22 часов 30 минут, а наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,39 грамма, что является значительным размером, хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ОП № 6 УМВД России по г. Чебоксары в ходе осмотра места происшествия 15 августа 2017 года.

Подсудимый ФИО26 в этой части показал, что в августе 2017 года через лицо, использующее никнейм «

<

Н>» получил наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,39 грамма и 0,12 грамма, по согласованию с последним оставил наркотики у себя в счёт зарплаты для личного потребления. Из них 0,39 граммов хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, а 0,12 грамма наркотика находились в пачке из-под сигарет, которые были обнаружены и изъяты при его досмотре 14 августа 2017 года. Сам намерений сбывать указанные наркотические средства он не имел, указаний от лица, использующего никнейм «

<

Н>» о сбыте наркотиков не получал, хранил их для собственного потребления. О том, что ФИО27 при себе также имел наркотические средства, он не знал. 14 августа 2017 года они с ФИО27 на автомашине последнего приехали к дому 

<

адрес> забрать «бомбу» с наркотиками. Наркотики они не нашли, а их задержали сотрудники полиции. 

Заключением эксперта № 779 от 19 сентября 2017 года установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,39 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО26, содержит наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона (т. 9 л.д. 116-119).

Заключением эксперта № 807 от 22 сентября 2017 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО26 при личном досмотре 14 сентября 2017 года, содержит наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона массой 0,12 грамма (т. 8 л.д. 71-76).

Каких - либо доказательств, свидетельствующих о том, что изъятое по месту жительства ФИО26 наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,39 грамма, а также изъятое при его личном досмотре наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона массой 0,12 грамма было предназначено для сбыта, органами следствия не добыто, в судебном заседании такие сведения не установлены. 

При таких обстоятельствах, суд считает обоснованным позицию государственного обвинителя о наличии в действиях ФИО26 в этой части обвинения признаков незаконного приобретения и хранения наркотических средств, и действия ФИО26 по факту обнаружения у него наркотических средств квалифицирует, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации.

19. ФИО27 в один из дней августа 2017 года, но не позднее 14 августа 2017года приобрёл у неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

Н>», для личного потребления наркотическое средство – производное N-метилэфедрон массой: 0,45 грамма, 0,26 грамма, 0,01 грамм, всего общей массой 0,72 грамма, что является значительным размером, которые хранил при себе и в принадлежащей ему автомашине марки «PEUGEOT» с государственным регистрационным номером № до момента обнаружения и изъятия данных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел по Чувашской Республике в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий при личном досмотре ФИО27 и при осмотре принадлежащей ему автомашины 14 августа 2017 года. 

Подсудимый ФИО27 показал, что 14 августа 2017 года они с ФИО26 на его автомашине приехали, со слов ФИО26, к дому 

<

адрес> забрать «бомбу» с наркотиками, но их задержали сотрудники полиции. В ходе осмотра его автомашины и его личного досмотра были обнаружены наркотические средства массой: 0,45 грамма, 0,26 грамма, 0,01 грамм, всего общей массой 0,72 грамма. Обнаруженные у него наркотические средства он получил у лица, использующего никнейм «

<

Н>» и с согласия последнего оставил их для личного потребления в счёт своей зарплаты за сбыт наркотических средств. Сам намерений сбывать указанные наркотические средства он не имел, указаний от лица, использующего никнейм «

<

Н>» о сбыте этих наркотиков он не получал. Об их наличии он ФИО26 не говорил, и последний не знал об этом. 

Из показаний свидетеля ФИО1 видно, что 14 августа 2017 года ими на 

<

адрес> были задержаны ФИО27 и ФИО26, которые по имеющейся у них информации занимались сбытом наркотических средств в Чебоксарах. С их слов они оба через пользователя «

<

Н>», который присылал им сообщения о месте нахождения наркотических средств, забирали их и раскладывали по тайникам, а их описание, адрес с привязкой через телефон ФИО26 отправляли пользователю «

<

Н>». От ФИО26 и ФИО27 были получены «явки с повинной», в которых они признались в совершении сбыта наркотических средств, с указанием адресов оборудованных ими «закладок». 

Из показаний свидетеля ФИО4 - сотрудника УКОН МВД по Чувашской Республике в судебном заседании и его показаний в ходе расследования уголовного дела, оглашённых в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, которые он подтвердил, видно, что в июле 2017 года ими был установлен один из адресов оборудованного другими лицами тайника с наркотиками: по 

<

адрес>. В этот тайник они поместили поваренную соль и проводили наблюдение. 14 августа 2017 года около 18 часов к месту тайника подъехала автомашина марки «PEUGEOT», из которой вышел пассажир и с помощью телефона стал искать место «закладки». Его и водителя они задержали, и ими оказались ФИО27 и ФИО26 При досмотре у ФИО26 в пачке сигарет был обнаружен свёрток с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В телефоне ФИО26 была обнаружена переписка с «

<

Н>», который отправлял ему адреса тайников с наркотическими средствами. 13.08.2017 ФИО26 от «

<

Н>» было получено сообщение о месте нахождения «закладки» крупной партии наркотика в д. Пихтулино, которое было отправлено С.Е.ПБ. В квартире ФИО26 также был обнаружен свёрток с наркотиком, весы, множество пакетиков с зип-застежкой, фольга для расфасовки наркотических средств. В телефоне ФИО27 имелась его переписка с ФИО26, сообщения об адресах «закладок» с наркотическими средствами, с описанием тайников «закладок».

Свидетель ФИО2 показал, что в августе 2017 года ими были задержаны ФИО26 и ФИО27, при них и в автомашине ФИО27 были обнаружены наркотические средства. В телефоне ФИО26 была информация об оборудованных им тайниках с наркотическими средствами с указанием их адресов и описанием, а также место тайника с крупной партией наркотических средств в д. Пихтулино, которая была оборудована ФИО22 в июле 2017 года. Согласно полученной информации были изъяты закладки с наркотическими средствами, которые были оборудованы ФИО27 и ФИО26, информация о которых была передана неустановленному лицу под никнеймом «

<

Н>».

В ходе осмотра 14 августа 2017 года в период времени с 21 часа 47минут до 22 часов 30минут автомашины марки «PEUGEOT» с государственным регистрационным номером №, принадлежащей ФИО27, в автомашине и при нём, обнаружены и изъяты: свёрток с порошкообразным веществом, записная книжка с записями, 10 пакетиков с зип-застежкой (т.8 л.д.44-50).

Заключением эксперта № 808 от 22 сентября 2017 года установлено, что представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО27 14 августа 2017 года, содержат наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона, масса которых составила 0,45 грамма, 0,26 грамма, 0,01 грамма, всего 0,72 грамма. 

Каких - либо доказательств, свидетельствующих о том, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО27 наркотическое средство производное N-метилэфедрона, масса которых составила 0,45 грамма, 0,26 грамма, 0,01 грамма, всего 0,72 грамма было предназначено для сбыта, органами следствия не добыто, в судебном заседании такие сведения и данные не установлены. 

При таких обстоятельствах, суд считает обоснованным позицию государственного обвинителя о наличии в действиях ФИО27 в этой части обвинения признаков незаконного приобретения и хранения наркотических средств, и действия ФИО27 по факту обнаружения при нём и в принадлежащей ему автомашине наркотических средств квалифицирует, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации.

При назначении подсудимым вида и меры наказания суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершённых ими преступлений, данные, характеризующие их личность, обстоятельства, отягчающие и смягчающие их наказание, также все обстоятельства и характер совершенных ими преступлений и влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В соответствии силу положений ст.ст. 6, 60 УК Российской Федерации, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учётом положений Общей части настоящего Кодекса. 

В силу положений ст. 25 УК Российской Федерации каждое из совершённых подсудимыми преступлений является умышленным.

В соответствии с требованиями ст. 15 УК Российской Федерации преступления, предусмотренные п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации отнесены к категории особо тяжких, преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации отнесены к категории небольшой тяжести, являются преступлениями против здоровья населения и общественной нравственности и представляют повышенную общественную опасность.

Подсудимая ФИО22 ранее не судима, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, по месту прежней учёбы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО22, на основании п. «и» ч. 1 ст.61 УК Российской Федерации по каждому из эпизодов совершённых ею преступлений, суд признает её «явку с повинной» (т. 4, л.д.122), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

При назначении ФИО22 наказания суд также принимает во внимание её возраст, семейное положение, полное признание вины и раскаяние в совершенных ею преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО22, судом не установлено.

Подсудимый ФИО23 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО23, на основании п. «и» ч. 1 ст.61 УК Российской Федерации по каждому из эпизодов совершённых им преступлений, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и на основании ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации наличие у него хронического заболевания. 

Также при назначении ФИО23 наказания суд принимает во внимание его возраст, признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО23, судом не установлено.

Подсудимый ФИО24 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО24, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации по каждому из эпизодов совершённых им преступлений, суд признает его «явку с повинной» (т.1, л.д.12-17) и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

При назначении ФИО24 наказания суд принимает во внимание признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО24, судом не установлено.

Подсудимый ФИО25 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО25 на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации по каждому из эпизодов совершённых им преступлений, суд признает его «явку с повинной» (т.2, л.д. 84), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и на основании ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации наличие у него хронического заболевания. 

Суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО25 вину в совершённых преступлениях признал и раскаялся в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО25, судом не установлено.

Подсудимый ФИО26 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО26 суд на основании п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации по каждому из совершённых им преступлений, признает его «явку с повинной» (т.7, л.д.65), активное способствование раскрытию и расследованию преступления и наличие у него малолетнего ребёнка.

Подсудимый ФИО26 вину в совершённых преступлениях признал, в содеянном раскаялся.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО26, судом не установлено.

Подсудимый ФИО27 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО27 суд на основании п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации по каждому из совершённых им преступлений признает его «явку с повинной» (т.9, л.д.37), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие у него двух малолетних детей.

Подсудимый ФИО27 вину в совершённых преступлениях признал полностью и раскаялся в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО27, судом не установлено. 

У суда каких – либо оснований сомневаться во вменяемости каждого из подсудимых, как на момент совершения преступлений, так и на время рассмотрения уголовного дела в суде, не имеется. 

При назначении каждому из подсудимых наказания суд учитывает требования ч.1 ст. 62, ст. 67 УК Российской Федерации, а по неоконченным составам преступлений требования ч.ч. 1, 3 ст. 66 УК Российской Федерации. 

Исходя из установленных фактических обстоятельств совершённых подсудимыми преступлений, которые представляют повышенную общественную опасность, суд не находит оснований для применения по делу в отношении всех подсудимых положений ч. 6 ст.15 УК Российской Федерации, и оснований для назначения им наказания условно согласно ст. 73 УК Российской Федерации.

Принимая во внимание все приведённые выше обстоятельства, учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений и цели уголовного наказания (ч. 2 ст. 43 ч.2 УК Российской Федерации), суд приходит к выводу о необходимости каждому из подсудимых: ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО24, ФИО26 и ФИО27 назначить за каждое из совершённых ими преступлений наказание в виде лишения свободы. 

Судом установлено, что каждый из подсудимых совершили преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, с корыстным мотивом, получая в результате совершения преступлений незаконный доход. Однако учитывая данные о личности подсудимых, их материальное и семейное положение, а также их возраст, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа.

Также, учитывая, что преступления подсудимыми совершены не в связи с занятием какой-либо деятельностью либо занимаемой должностью, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, которые предусмотрены санкцией ст. 228.1 УК Российской Федерации. 

Вид исправительного учреждения для отбывания подсудимыми наказания в виде лишения свободы необходимо назначить в соответствии с положениями ст.58 УК Российской Федерации.

Таким образом, суд, принимая во внимание всю совокупность установленных по делу обстоятельств, исследовав данные о личности каждого из подсудимых, учитывая, что все подсудимые вину в совершении преступлений признали, раскаялись в содеянном, активно способствовали расследованию преступлений, а также их семейное положение, при наличии у всех подсудимых ряда смягчающих их наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, приходит к выводу о назначении ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО24, ФИО26 и ФИО27 наказания в виде лишения свободы в соответствии с требованиями ст. 64 УК Российской Федерации – ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией закона. При этом суд считает, что наказание ФИО26 и ФИО27 по эпизодам незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели их сбыта, подлежит назначению без учёта требований ст. 64 УК Российской Федерации. 

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации имеющиеся по делу вещественные доказательства: наркотические средства, изъятые в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, следственных действий, а также приспособления и предметы, связанные с расфасовкой наркотических средств, подлежат уничтожению, денежные средства, добытые подсудимыми преступным путём и изъятые в ходе следствия, а также орудия совершение преступлений (мобильные телефоны, сим – карты к ним, флеш – карты, карты памяти) на основании ст. 104.1 УК Российской Федерации, подлежат конфискации и обращению в доход государства, изъятые в ходе расследования уголовного дела банковские карты, принадлежащие подсудимым, аудиозаписи с результатами проведённых оперативно – розыскных мероприятий и следственных действий подлежат оставлению для хранения при уголовном деле. Денежные средства, изъятые у подсудимых, как добытые преступным путём подлежат обращению в доход государства. 

Руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО22 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования совместно с ФИО23 тайника возле 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования совместно с ФИО23 тайника напротив 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования тайника по 

<

адрес> для последующего сбыта ФИО25) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования тайника возле 

<

адрес> для последующего сбыта ФИО24) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования тайника возле д. 

<

адрес> 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно для отбывания ФИО22 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресеченияФИО22 в виде содержания под домашним арестом изменить на содержание под стражей, взятьФИО22.под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказанияФИО22 исчислять с 11 октября 2018 года.

Зачесть ФИО22 в срок отбывания наказания на основании п. «б» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время нахождения её под домашним арестом с 17 июля 2017 года по 14 июля 2018 года (включительно) из расчёта один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с 15 июля 2018 года по 11 октября 2018 года из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать ФИО23 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования тайника возле 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования тайника возле 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования совместно с ФИО22 тайника по адресу: 

<

адрес>, переулок Ягодный, 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования совместно с ФИО22 тайника по адресу: 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования совместно с ФИО22 тайника возле 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования совместно с ФИО22 тайника напротив 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 53,54 гр.) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно для отбывания ФИО23 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресеченияФИО23 в виде содержания под домашним арестом изменить на содержание под стражей, взятьФИО23 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказанияФИО23 исчислять с 11 октября 2018 года.

Зачесть ФИО23 в срок отбывания наказания на основании п. «б» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время нахождения его под домашним арестом с 16 июля 2017 года по 14 июля 2018 года (включительно) из расчёта один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с 15 июля 2018 года по 11 октября 2018 года из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать ФИО25 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования тайника возле 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования тайника в ГСК «

<

данные изъяты>», возле ГБ № 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования тайника в ГСК «

<

данные изъяты>», возле ГБ № «б» 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования тайника в ГСК «

<

данные изъяты>», возле ГБ № 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства из тайника возле 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно для отбывания ФИО25 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресеченияФИО25 в виде содержания под домашним арестом изменить на содержание под стражей, взятьФИО25 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказанияФИО25 исчислять с 11 октября 2018 года.

Зачесть ФИО25 в срок отбывания наказания на основании п. «б» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время нахождения под домашним арестом с 13 июля 2017 года по 14 июля 2018 года (включительно) из расчёта один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с 15 июля 2018 года по 11 октября 2018 года из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать ФИО24 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования тайника возле 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства из тайника возле 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО24 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО24 исчислять с 11 октября 2018 года.

Зачесть ФИО24 в срок отбывания наказания время предварительного содержания его под стражей с 13 июля 2017 года.

Меру пресечения в отношении ФИО24 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Признать ФИО26 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств из тайника, оборудованного в 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 8 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования тайника возле столба у 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования тайника под стволами деревьев возле 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования совместно с ФИО27 тайника возле 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования совместно с ФИО27 тайника на парковке у 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации (по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств при себе и по месту своего жительства) в виде 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно для отбывания ФИО26 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресеченияФИО26 в виде содержания под домашним арестом отменить, взятьФИО26 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказанияФИО26 исчислять с 11 октября 2018 года.

Зачесть ФИО26 в срок отбывания наказания на основании п. «б» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время нахождения под домашним арестом с 15 августа 2017 года по 14 июля 2018 года (включительно) из расчёта один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с 15 июля 2018 года по 11 октября 2018 года из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать ФИО27 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования совместно с ФИО26 тайника возле 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту оборудования совместно с ФИО26 тайника на парковке у 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации (по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств при себе и в автомашине) в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно для отбывания ФИО27 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО27 исчислять с 11 октября 2018 года.

Зачесть ФИО27 в срок отбывания наказания время предварительного содержания его под стражей с 15 августа 2017 года по 11 октября 2018 года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО27 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,93 грамма, хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г.Чебоксары; бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,87 грамма, хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; полимерный пакет с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 16,34 грамма, хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; полимерный пакет с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 16,66 грамма, хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; полимерный пакет с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 251,39 г. и 127,40 г., хранящийся в камере хранения ОМВД России по Чебоксарскому району; бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,36 грамма, хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма, хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; полимерный пакет с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 16,34 грамма, хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; полимерный пакет с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, общей массой 53,54 грамма, хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,70 г., хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; полимерный пакет бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма, хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; полимерный пакет бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,67 г., хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; полимерный пакет бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г., хранящийся в камере хранения в ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,64 г., хранящийся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма, хранящийся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,39 г., хранящийся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,39 г., хранящийся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,39 г., хранящийся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары; бумажный конверт с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массами 0,45 г., 0,26 г., 0,01 г., 0,26 г, хранящийся в камере хранения ОП №1 УМВД России по 

<

...> пакетов с зип-застежкой, картонная коробка с фольгой, пакет с зип-застежкой в котором расположены 29 пакетов с зип-застежками, пакет с зип-застежкой в котором расположены 4 пакета с зип-застежкой, пакет с зип-застежкой в котором расположены 99 пакетов с зип-застежкой, пакет с зип-застежкой в котором расположены 37 пакета с зип-застежкой, пакет с зип-застежкой в котором расположены 100 пакетов с зип-застежкой, пакет с зип-застежкой в котором расположены 103 пакета с зип-застежкой, пакет с зип-застежкой в котором расположены 32 пакета с зип-застежкой, пакет с зип-застежкой в котором расположены 100 пакетов с зип-застежкой, пакет с зип-застежкой в котором расположены 100 пакетов с зип-застежкой, пакет с зип-застежкой в котором расположены 100 пакетов с зип-застежкой, пакет с зип-застежкой в котором расположены 100 пакетов с зип-застежкой, рулон от фольги, весы электронные, 5 изолент, рулон двойного скотча, две кисти, 2 пластиковые ложки, шпатель металлический, металлические ножницы, два блокнота с записями, флешкарта объемом 8 GB, фрагменты фольги, записная книжка с записями, а также тетрадь с записями, кассовый чек о пополнении «киви-кошелька» с абонентским номером 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей; кассовый чек VISA QIWI-кошелек о перечислении денежных средств на абонентский № – уничтожить;

- банковская карта ПАО «Сбербанка России» №, банковская карта ПАО «Сбербанка России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта «Почта Банк» №, банковская карта «Почта Банк» № – хранить при уголовном деле, находящиеся на указанных картах денежные средства обратить в доход государства.

- денежные средства в сумме 4100 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 4 штуки, купюрами достоинством 50 рублей в количестве 2 штук, и денежные средства в сумме 73000 рублей, хранящиеся на депозитном счете УМВД России по г. Чебоксары, обратить в доход государства; 

- сотовый телефон марки «ARK» с IMEI: №\№ с сим-картой сотовой компании «йота», карта памяти марки «Smartbuy» объемом 2 GB; сотовый телефон марки «Сони Эриксон» с IMEI:№/№; сотовый телефон марки «Samsung LaFleur» с идентификационным номером: №, сим-карта сотовой компании «ТЕЛЕ2»; сотовый телефон марки «MEIZU» с идентификационным номером №\№; сотовый телефон марки «Билайн» с идентификационным номером №, сим-карта сотовой компании «Йота», карта памяти марки «Micro SD HC Class» объемом 8 Гб.; сотовый телефон марки ««Highscreen Easy L»» с IMEI: № с двумя сим-картами сотовых компаний Мегафон» и «Билайн», карта памяти марки «Smartbuy» объемом 4 GB; сотовый телефон марки «Lenovo А1000» с IMEI: №\№ с сим-картой сотовой компании «МТС»; сотовый телефон Samsung» в корпусе черного цвета с IMEI: №\№, две сим-карты сотовой компании «Теле2», карта памяти марки «Apacer» объемом 16 GB, карта памяти без корпуса, банковская карта ПАО «Сбербанк России « №, банковская карта «Кукуруза» №, сотовый телефон марки «Huawei» с IMEI: №/№ с двумя сим-картами сотовых компаний «Билайн», картой памяти марки «Silicon Rower Micro SD» 1 GB, сотовый телефон марки «Samsung» с IMEI: № с сим-картой сотовых компаний «Билайн» - обратить в доход государства;

- диск DVD –R с перепиской ФИО23, жёсткий диск, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России», из которого следует, что на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированную на имя ФИО23, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированную на имя ФИО22, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» по банковской карте №, зарегистрированной на имя ФИО24, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» банковские карты ПАО «Сбербанк России» №№, №, зарегистрированные на имя ФИО26, ответ на запрос АО «КивиБанк» о движении денежных средств по абонентскому номеру № на диске; диск, с аудиозаписью телефонных разговоров ФИО23 за 14 июля 2017 года и за 15 июля 2017 года - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения ими копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Л.Г. Ермолаев